

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“
(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odroczeniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Żółwia Nr. 34.

Administracja: czwartą codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wazniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor: przyjmuje interesowań w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy: drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory plam peryodycznyh.

Sprzedaż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji plama i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz już jego miejsce.

TREŚĆ: *Polityka.* Sali-bury w Guildhall. — Tydzień polityczny. — *Odniosek.* Laura Matholin, Księżka kobiet (ciąg dalszy). — *Rudania naukowe.* „Socjologia powszechna“ i jej przedawcieli (dokonczono). p. Kazimierz Krausz. — *Literatura i sztuka.* Listy z Paryża, p. W. Bugiels. — *Przełoty muzyczny.* P. Br. N. — *Życie społeczne.* Włażka krakowska, p. Ar. — *Dwie katedry Błogosli w Lwowie,* p. W. Lutolski. — *Pamięłnik.* — *W dali.* — *Sprawy ekonomiczne.* Delegaryja pracy kobiet, II, p. Zenna Pietkiewicz. — *Handel owocowy,* p. Drog. — *Ze stosunków rolnych,* p. K. R. Z. — *Kronika.*

POLITYKA.

SALISBURY W GUILDHALL.

Pierwszy minister Anglii, jak nakazywał zwyczaj narodowy, znalazł się i w tym roku, d. 9 listopada, na bankiecie u nowego lorda mayora Londynu i, budując temu zwyczajowi, wygłosił mowę styłowo-polityczną. Najjastrawszym był w niej ustęp o Turcji. Jeżeli reformy będą wykonane — mówił margrabia — to zapewnia armozochykom pomyślność. Wszystkie szczyty od woli sultana. Gdyby woli tej zabrakło, najlepsza nawet konstytucja nie by nie pomogła. Wiadomości z Konstantynopola nie są pocieszające. Rząd, który uprzywilejował złe rządy, sam swój los sobie gotuje; nie odwrócić go ani traktaty, ani kombinacyi mocarstw. Spełni się naturalna konieczność i same też mocarstwa przyznają się do zgotowania ostatecznego losu. Od półwieku Turcyja istnieje tylko dzięki porozumieniu się Europy, która uznawała jej istnienie za potrzebne dla pokoju i dla chrześcijaństwa. Pogład ten się nie zmienił. Upadek Turcyi niebezpiecznym jest nie tylko dla ziem tureckich, ale i dla innych narodów. Pożar musiałby się ogarnąć, walka byłaby wzawieczną.

Niebezpieczeństwo takto dostrzegli już przodkowie dzisiejszych Anglików i dla tego wprowadzili niepodległość i nieżykalność Turcyi do traktatu europejskiego. Złudną byłaby nadzieja że ten traktat moc swoje utraci przez odłączenie się jednego mocarstwa od innych. W tej chwili i wcale się nie podobnego nie zanosi: Mocarstwa idą ze sobą, obok siebie stać będą, i wytrwają w systemacie równowagi, który im ich wspólna mądrość ob-

myśla. Złudzeniem takto byłaby wiara w otoczenie sultana, że owa wspólna zgoda na istnienie Turcyi, osłania ją wszelkie w jej rządzie i zarządzaniu nadużycia. Co zrobił teraz mocarstwa? — lord nie wie, ale nie jest to bynajmniej niemożliwym, iżby mocarstwa znudzone wroście eskary, używały między sobą inny jak porządek i wprowadziły go na miejsce tego, na którym się zawiodły. Staro-turcy niczego dla siebie wyglądają nie powinni z „koncertu europejskiego.“ Niechaj nie liczą na zakneblowanie się stronnictw postępowemu. Mocarstwa pójdą i dalej zgodnie. Nie tak margrabiego nie ucieszono w obecnych rokowaniach, jak właśnie poczucie niebezpieczeństw z zorzwania zgody.

Spośród chrześcijaństwa jest tym szlachetnym celem, w który dyplomacya w Konstantynopolu जानем się okiem wpatruje i do którego stateczną wolą podąża. „Jest to asymptot wielce pocieszająca, i spodziewam się, że sam ten fakt daje dziś już podstawę do trwałego asystomatu działania, a w przyszłości położę kraj stanowczo zbrojnego pokoju.“

Umyslnie przytoczono tu ostatnio *frisk* popis w cudzysłowie, aby już nikt nie wątpił o rolę lokocei serca, z jaką Salisbury wybrał się do Guildhall na swoje styłowo-polityczną mowę. Cała ta naddzi, opartej na obawie niebezpieczeństw, zrobiona jest z pajęczyny. Ani sultana to, co powiedział margrabia, nie nawroci, ani mocarstw do traktatów i do nieżykalności Turcyi nie przykuje. Pierwszy minister dał mowę dyplomatyczną, która też wlece podobała się dyplomacyi w Wiedniu, w Berlinie, w Rzymie — tu nie zupełnie; ale w jego słowach nie bije puls prawdy, nie drga ta rzeczywistość, w której słobne już podziemny łoskot przyszłości.

Bulwarowemu „*Figaro*“ udało się znaleźć najtrafniejsze słowo na określenie wartości mowy sobotniej: zbyt wojownicza jak na usmierzającą, zbyt spokojna jak na wojowniczą — treści ni to ni owo. Nie

takim stylem w ważnych chwilkach przemawiał Disraeli, choćby już nie siegają poza współczesność. Mrzonka zakończająca mowę jest nawet poważnego męza stanu niegodną: takimi cukierkami nie częstują się poważnego szlachca — zostawia się je dla kobiet i dzieci. Na lichej rohoćci stambulskiej budować nadzieje rozbrojenia się Europy — nie jeste to bawić się w pałacyku z kurtki! A taką samą piankowosć mają myśli Salisburgo o Chinach: Anglija jakoby nie tu nie utraciła i zarówno wojennego jak handlowego współzawodnictwa obawiać się nie potrzebuje. Jeżeli mowy ministrów mają prowadzić opinię — dokąd chce zaciągnąć margrabia zdrowy sąd dziejszych anglików? Gdy mury pękają, nie zlopa się ich klajstrom. Jeśli Anglija nie zabagnio upadków Turcyi — sama upadła znacnie. Konieczność tę przyniosą jej, jak dziei Turcyi, zarówno prawa natury, jak interesy mocarstw, od looparda angielskiego silniejszych.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Wczoraj Kiamil nie miał czasu rozpręć się w wszystkiej wspa-
nionych sultanatu, kiedy już
Abdul Hamid wziął sobie nowego wezyra, byłym min. spraw wewnętrznych, Halilja Ryfata — baze, a jemu kazał być wam w Smyrnie. Powołano nazło Tewfikaz Berlinia miało ściły związek z przygotowana już wówczas nową figurą kontrodansu tureckiego: ambasador został ministrem spraw zagranicznych pod Halilem. Inni ludzie w nowym wezyracie dla nas mają wartość nazwisk; podawanie ich byłoby tem bardziej zbytecznym, że w kilka dni po zmianie dokonanej d. 8 p. m. mówiono już o nowej zmianie. Upadek Kiamila sprowadzić miało jego zwalczawstwo: domaganie się atrybucyj dawnych wezyrów dla wybicia się z pod zasłuchników sultanskich, Staro-Turków. Ci zaś, wycozywszy, głosz, że Kiamil dał się przekupić Anglikom; oni to dostrzegli i ocuili państwo. Prawdopodobnie upadek związany jest

z postawą dyplomacyi: d. 5 b. m. poslowie działający zapowiedzieli rządowi tureckiemu, że jeżeli do wiosny nie uspokoi Anatolii, mocarstwa samo o uspokojeniu pomyśla. Oświadczono było tylko ustnem, ale wywarło wrażenie. Książki sądzali stanowczości w reformach: sultan jej nie chce, a pragnie nienierozumienia ruchów armenijskich; wziął sobie tytuł wozyra onogorzego Bijaata. Mąż ten nie zadowol z Albanczykami w r. 1887; a do sultana ślepo przyznawany, dał mu rękojmię najłepszego rządu, jaki, w pojejciu Abdul-Hamida, Turcja miała mieć i powinna.

Przewrót w duchu przeciwnym Europie stał się na trzy dni przed nowym gromem, który z trzmi swoimi wypuścił Salisburu na bankiecie dorocznym u lorda majora Londynu. Turcja jest potrzebna, ale jedno z dwójga spaść musi: ona albo sultan; taki jest krótki sens długiej mowy. Takie rzeczy mówi się już dzisiaj, choćby tylko między wierzaniami. Wszystko to przecież nie nie pomoże, dopóki stronictwo młodo-tureckie nie wyda się z siebie i młodego rządu. Tymczasem w Armenii może się stać coś, co rozstrągnię o i systematycznie rządowych, i o sultanatach, i o stronictwach. Zajęcie tyłów Azji. Mniejszej nabierać będzie prawdopodobnieństwa w miarę uporu lub bezsilności tureckiej. Zadanie Sakirsa, który wciąż niby jeszcze jest nacelnym komisarzem od reform w Armenii, utrudnia nie tylko ta możliwość przyszła, ale i rzeczywistość obecna; powstanie Armencijsków. Po pomniejszych czynach nienawiści narodowej ku Turkom i Kurdom, spełnili oni teraz czyn już doskonale powściągnięty, hutowniczy: zdobyli warownic górską Zolitan, ludzi przepuścili przez nos, a broń, dzieła, amunicyj zabrali do walki z wrogiem. Dyplomatycznie jest ten wypadek dla sultana politycznym; ale krótkowidzowo tylko mogłoby się takimi potyczkami radować. Zwycięstwo Armencijsków ma całą wagę niebezpieczną, potęgującą słą wolę ludzką; — dla nich samych jest ono fatalnem.

Do grona mocarstw, działających w Stambule, przybyły i trzy związane przyczynnem Polubka wyszły od p. Goluchowskiego; traktat berliński dawał wyraźną podstawę. Komisja, kontrolująca reformy w Armenii będzie się z posłami tych trzech mocarstw porozumiewała — jeżeli wogóle będzie i kontrola i komisja. To też nie ta skromna dyplomatyczna ambicja nadaje powagę nowemu wystąpieniu, ale ukryte w niem upomnienie się

o prawa wielkich mocarstw, prawa bardzo ważne na przykład wielkiego przewrotu. Turcja rnąć musi, nie w tym roku, to w następnym, za lat kilka, kilkanaście. Już teraz istnieją tajemne układy; rzecz prosta, że Francya ma już zapewnione posiadanie lub użytkowanie taks, jakie jej Anglia bratałem usadowioniem się w Egipcie zatamowała. Kto wie nawet, czy i mar. Salisburuemu nie przyszła już ochota ostateznego rozdarcia konwencyi o Cypr, która miała przynieść zbawienie Turcji i zastąpienie jej jakim traktatem, rozbiorem Turcyi. Otóż gdy jeden bierze, drugi nie powinien wchodzić z pustymi rękami, zwłaszcza jeśli tym drugim jest Austria, która już brad zaczęła. I Włochy radeby dla siebie wkręcić średnio-wieczny Lewant, i Niemcy zacząć dla siebie coś, co nie będzie samym tylko książkowym idealnem. Dawnu już przestali oni być narodem idealistów — spotwarzają ich nie wolno.

Wobec Wschodu wszystko dziś blednie, nawet sprawy rzecpospolitej francuskiej. Wspomnieć o nich przecież trzeba. Gabinet Bourgeois od przepowiedzianego mu jednego miesiąca istnienia ma jeszcze do brzo dwa tygodnie. Oportunistów drwią z niego, a jego nazwisk, z jego nauki, z jego maryciostwa. Już teraz w tym tygodniu o masło co go nie wywrócili. Osadli nowych ministrów tylko wyjście socjalistów i radykalnych z łaby podczas głosowania na nowego wice-prezesa w miejsce Lockroya. Następę jego został Poincaré. Wobec groźnego odzienia upadku, ogłaszanie się teraz rozległego programu z d. 4 b. m. byłoby może zbyt późnem; jeżeli noworodźki żyć będzie, wtedy się mu przypomni jego zwolnienie. Zupelna lista ministrów w *Journal officiel* tak się przedstawia: Bourgeois — prezydentowi i sprawy wewnętrzne, Berthelot — zagranicą, Doumer — skarb, Ricard — sprawiwości, Combes — oświata, Cavaignac — wojsko, Lockroy — marynarka, Krantz — kolonia, Meunier — roboty publiczne, Guyot-Desjardins — handel, Vigor — rolnictwo.

Z dawniejszych wypadków zapisad trzeba odzroczenie d. 3 b. m. przez 17 kantonów Szwajcarii wniosku radywysokowej o seodrojkowanie organizacyi wojska.

Japonia d. 8 b. m. podpisała konwencye o ustąpieniu z Lao-Tongu. Na Formozie walka trwa, ale Taiwan już zajęty. Anglia zaczyna się umiechać do mikada. Dyplomacya wypiera się umowy o ustąpieniu Port Arthuru Rosyji.

BADANIA NAUKOWE.

„SOCYOTYKA POWSZECHNA“ i jej przedstawiciel.

(Dokładanie).

Socycologia przytoczone dowodzenia Tarda's są uderzającym przykładem, do czego dojść może u myśli, składają trzeźwo, badawczo, gdy upędzić się zaczęto za analogiami i nawzajem bratać ze sobą istoty naukowe tak odmienne, jak kosmofizyka i socyologia. Przekre zdziwienie, przy czytaniu tak jawnych pomysłów, jest tem większe, że w tej samej pracy, o kilka stronie dalej, gdy tytuł autor zapomniał na obchyle o nawygiawianiu podobieństw, znajdujemy bardzo piękne uwagi kosmofizyczne, jak naprzykład o pierwotnej różnicności materji, o powstaniu odmiann chemicznych itd. i wyłuszcza tam z przebiegów filozoficznych poglądy, do których swymi drogami dochodzi także nauka socjała *).

Jeden z wybitniejszych nowelistów parylekich, tworzących z dnia na dzień dla młodego dziennikarskiego, a więc wrzajających się przedwzrostkiem na jak największą oryginalność, mianowicie Paweł Hervieu, pomógł niedawno w *Journalu* powieści p. t. „Le Courant“ (Prąd), gdzie w nast. wartytce — przestępy władzy następująca hipoteza psychologiczna, znaną przez pismo to oczywiście za gonialną: „Czy nie jest dalskiem, do najwyższego stopnia rozumiem, przypuszczenie, że każdy człowiek musi posiadać oddzielną duszę? Blisko dwa miljardy dusz na ziemi? Iha, ha, ha! któż ja wytrzyma? Nie: dusza posiada tylko kłą ziemską, jednę, obryzmę; to do odzwania jednostki jako dusza, jest tylko rezultatem pownego przyogiania. Czy nie może przez siebie. Świadomości nie posiadać, ku któremu „dusze“ ludzkie stało dążyć, choć są od niego odlegane; gdy nam nabrała, są w spokoju i zgodzie z innymi, które w tym samym zakresie

*) Por. np. prace, podpisana J. C. w *Glasie*, nr. 16 t. 1904, p. t. „Procesy przemiany energii i ich postać materji“.

Laura Marholm.

KSIĘGA KOBIEC.

2) Przędawniczka.

I.

Bruga polewa naszego stulecia uboga jest w kobiety, któreby się na ile czasu bardzo użytkowały. Znaczenie ich mniejsze jest, niż dawniej, teraz właśnie, kiedy więcej, niż dawniej dla siebie sądzają. Many w Europie garskie artystek, malarek, autorek — talenty przeciętne; są w t. zw. high-life'a ekscentryczki; stwarzania niemonormalne, lecz nie osobowości. Znaczenie i wpływ kobiety pochodzily zawsze więcej z tego, czem była, niż z tego, co działała, wpołeczonym zaś brak, zdaje się w niezwykłym stopniu własnej istoty. Działają przeciw duzo, uczą się i piszą niewybuchaną mnogoznakę, wszystkimu przewodniczą i na wszystkie słońdzają pieniądze, uzyskują stopnie doktorskie, zakładają sto-

warzyszenia, więcej niż kiedykolwiek występują w życiu publicznem. A jednak mniej niż kiedykolwiek znaczą w tem życiu. Gdzieś są owe, których salony były punktem zbornym dla najgłówniejszych umysłów i najznakomitszych ludzi danej epoki? Niema ich. Gdzieś są, których subtelny rozum współdziałał w ważnych i najważniejszych sprawach? Należą do legendy. Gdzieś są te, których wpływ, powszechnie uznany, potężniejszym był od rady ministrów? Gdzieś są owe, których miłość nieśmiertelnie wzniosła sobie pomniki w utworach największych poetów? Gdzieś są te, których gorące, a uduchowione uczucie było męzożyną ciepłym życiowem, ramieniem, na którym się opierał i tręcał, którą się żywił, skrzydłami, które niósły go w locie ku sferom nieznanym i odprawdzaly w krainę pięknego, ciężkiego, bogatego zycia? — Były. Kobieta zaważyła dziś więcej jako masę i większość, ale o tyle też straciła jako jednostka; o ile sforminowała ducha konającego naszego stulecia, o tyle ucierniała porażkę, jako płeć. Wpływ jej na pozory pojawia się u największych wieszozdów ósmego dziesiątka lat jako jankocywna, zjadła nienawist. Natoblega męzożyną myślą napisaniem apoteozy wstętu dla kobiety: — Tolstoj

stworzył swoje „Sonety“, Strindberg — szereg dramatów, Hayman — „En ömång“; u mniejszych gwiazd spotykamy pewną niefosof wolać miłości, gdzie nieufność dotrzeź nie zdołała, tam i ludzi nasi poeci stoją, opuszczeniży jest i już wcale kobiety nie pojmują. Jest dziwną ochą naszego wieku, ochą, której dawnej — mimo nurowego zewnętrznego odoobienienia — nie było, że męzożyna i kobieta wewnątrz tak są sobie dalecy, tak mało waznym mają dla siebie zrozumienia. Owa uczciwa, nierozważnie swa zgodność, owa wierność, że tak powiem, organizacyi, niemożliwość, jaką spotykamy w starszych stadiach małżeńskich, jakby znika. Z drojga związanych ze sobą ludzi, każde idzie swoją drogą, — albo też nerwowo wzajem się szukają, odnajdą się na czas jakiś krótki i znou się wzajem tracą. Czyż wino to męzożyn naszego wieku? Dawniejże męzożyni byli z pewnością inni, lecz wątpię, czy względniejsi dla kobiety.

Wiem mozo to wina niewiast naszego wieku? Przyglądam się życiu i widzę, że kobieta tworzy i pacy, niszczą lub rozwija wewnętrzne życie męzożyn. Dassa matki i kobiety, zspóród innych wybrane, wyszuka niezakarte piętno w wrażliwym męzożyzynie.

sprowadzają. Jeśli się ludzkość nie zgadza, jeśli istnieją wszystkie osobiste kłótnie i społeczne rewolucje, to dlatego, że postacie ludzkie są różnie skierowane. Wszak gdy ludzkość chce się kłócić, to staje naprzeciwko siebie, a gdy toną we wspólnej myśli, np. w kosmosie, to zwrócić się wszyscy w jedną stronę?

Doprawdy, nie widzę, w czym wylomaczenie niestałości, zaburzeń między ludźmi, niezgody — przez odwołanie się do kierunku magnetycznego — jest gorazdem, mniej naukowem, niż domaczenie tegoż zjawiska przez rozbitcie się społeczeństwa na płaszczyzny, zamiast stłoczenia w gromadę. Wogóle, należy pamiętać, że jeśli chcemy objaśnić i powiązać z sobą logicznie tylko część faktów jednej kategorii, które nas najbardziej obchwilowo uderzają i wydają nam się jedynymi lub najważniejszymi, to możemy zbudować, oprócz normalnego, naukowego, na dowiedzeniu opartego, setki innych systemów, które na razie równie dobrze umyśły sadzawidł potrafią. Śnieg, jako zjawisko zimowe, wiążemy obecnie przyczyną z jednej strony z porównaniem wilgoci z ziemi i projekcją jej w stan stały, a drugiej — z krążeniem globu naokoło słońca, sprządnając, dzięki zmiennej odległości od niego, różne pory roku. Jeśli jednak zapomnimy o tom krążeniu, jeśli stracimy chwilkowo z oczu szereg innych obserwacji, który stopniowo wyparł z umyślow ludzkich osobienia sił natury (a były to spostrzeżenia przeważnie końcowej peryodyczności lub stałości zjawisk, niemożności zmiany) — to czy przerwanym i zgaszczonym parą przeszkadza nam wyobrazić sobie jakąś obrzytmą istotę, Ziemię mitologiczną, której płaszcem są chmury — płaszcem, utkanym właśnie z kropolek par; z niego ona, wstrząsając, epyje, gdy kępcze, wiaźdki śniegowe?

Łańcucha przyczynowego zjawiskowego — jeśli oczywiście jest cząstkowy, jeśli pomija wiele rzeczy bardziej oddalonych — nie zamęca tymnajmniej wyobrażenia Noicy, co łańcuch sronow zasłone nad głowami epina zastępyjących łez perłą; wyobrażenie to jest tylko jakby wyszyte obną jakąś nitką na kankiew przyczynowej, lecz jej nie psuje. Choć chce więcej przykładów, niech właśnie choćby. Baen nad bańkami! Wojciecha Dzeduszyckiego lub każdą inną mitologię, opisaną czy też opowiedzianą w formie bajek. Sprzecznosc między pojęciem mitologicznem a naukowem nigdzie nie występuje bezpośrednio: trzeba ją dopiero wyprowadzić z połączeń dalszych, ze względu ogólniejszych.

Typową formą takiego hafowania wzorów na tle zamkniętych w sobie łancuchów przyczynowych jest cały „zwobit wymiar,” który nie przesuwa ani jego odciegieli w budowie trzeciogoj; najogólniejszą zaś — pojęcie nmanm, które, prznosząc wszystkie nazwy, formy, ujęcia, a więc i pojęcie przyczynowości, do dziadiny fenomenu, pozwala tom samom przypisać po za naszą świadomością jakąś zupełną dowolność, której prawidłowość dowiadczalna jest tylko stroną zjawiskową. Gdy tedy prawidłowość zjawiskowa jest wyłączną dziedziną wiedzy, ową dowolność nmanmąla przystajają w najrozszerzenie szaty poezya; zgodnie z Langom, możemy jej przyznać zupełne do tego prawa, byłoby nam owych masok do domu nauki nie wprowadzając. Tymczasem, gdybyśmy ze zwój strony w nosabianie zabawiać się chcieli, moglibyśmy przypuścić, że to ów Dowolny Numen, czego sobie szardwiz z zabiegów uczonych, zwał ze zwój bezmiernie, nieprzejrzanoj zasłony na umyśle ludzkie wszystkie powyższe hipotezy, a na umysł Tarde'a — jego „powozocino-socjologiczny punkt widzenia.”

Umysł Tarde'a był może zresztą z góry przeznaczony do przyjęcia tego objawienia. Nie wiem, czy wiadomo u nas, że pierwsze występowanie owego autora na polu piśmiennictwa był wydany w roku 1879, a więc na lat pięć przed pierwowzem jego pracami naukowymi w *Revue philosophique*, tomik poezyi, bardzo gorących i muzycejskich. Wykazują one tylko talenta, to można być powymn, iż Tarde byłby dzisiaj jednym z wybitniejszych literatów, a nie uczonych francuskich, gdyż był dla chleba nie skonywał wydziału prawnego i nie został sędzią sędziym. Umysł jego ruchliwy (w swój działalności naukowej potrafił o prawo, antropologię, psychologię, ekonomię, archeologię), różnił się na zjawiska, z którymi miał do czynienia. Pierwsze jego dzieła należą do kryminologii; dopiero gdy go w zrudniczości nederżył tak dźbił powozocino fakt zarazy moralnej, zrodził z niej ogólnie-socjalną zasadę naśladowstwa i dla rozwinięcia jej został socjologiem. Przy tom wszystkim jednak nie przeszedł był poezją. Często, wśród najtrudniejszych wywodów, naraz szydło wylazi z worka: Tarde nie może oprzeć się urokowi jakiegoś obrazu, który mu przedstawia wszechwładną jaką poemat. Tak np. *) co może być — pyta — źródłem pierwoctwem, powtarzania powozoc-

chnego, tego najogólniejszego faktu wszechwładnia? Cóż powtarza się bezustanku, zawsze święto i niezmiennosc? — Miłość. A więc naloży na dnie Stworzenia przypuszczać nieprzebraną jakąś kopalnię Miłości!

Lepiej mu się zdziarać: czasem wprost dosłownie — zapewne zaś niedowiadnie — powtarza wśród wywodów naukowych, w formie poglądu, to, co jako obraz, powiedział dawniej w swych wierszach. Oto przykład: Ulubiona jego teoria; przyczynowość jest tylko możliwością, przypadkiem, jak dziecio wśród plodów niedonoszonych lub zabitych. Jest to, a niego, jak u Arystoteles, nietylko konstrukcją logiczną; nie, „reeczywistość daje się wylomaczyć tylko w związku z beamiarom możliwością, czyli koniecznością warunkową, wśród której unosi się ona, jak gwiazda w nieskończonym przestrzornu” — powiada na str. VI wstępu do „Praw naśladowstwa.”

Cały ten tomik poezyi daje nam poznać naturę Tarde'a, jako gorąco mistyczny i mocno artystyczny. Fantazja jego, o ile nie buja po beamiarach „Niopoznawalnego,” z lubością i uwielbieniem zwraca się do epoki, w której to dwa pierwiastki, dla oka dzisiejszego przynajmniej, najśniejniej występują: do wieków średnich. Oto jak w legendzie o „Paraklosie” (str. 173) opiewał wieki średnie:

„O epoko wielka i tywa, plodna w takie przemiany! Czasy burliwe, spienione, które często przynajmniej dusza moja; pełno studentów, wojowników, mieszczan; bunty — i endów wioności; uniesień świat zbawiających! Moich dwoje bohaterów przyłożyło usta do waszej głębokiej cary — i sora i pęky!”

Tarde, bądź co bądź, nie byłby poetą tuzinkowym, szczególnie pod względem głębokości uczuć. Umyslnie przytoczyłem urywki powyższy i wogóle nieco dłużej zatrzymałem się na jego zbiorkim, aby to wykazać. Z drugiej jednak strony, jakże chętnie, aby umysł tego rodzaju był trzewnym, metodycznym badaczem jakiejdziej dziedziny? Jemu dusza się wyrwa do tej mozaiki podatnej, jaką były wieki średnie, mozaiki, która od czasu do czasu wstrząsała i przewracała od góry do dołu bezmiernie druzsze porywoy; a to szjadą od niego, aby spokojnie, uważnie przypatrywał się aktom społecznym epoki, która musi mu być wstrętną przez swą mierną jednostajność i brak ideałów; żeby bezustanku wnioskował i ogólniał powoli u ostrychno, i żeby do tego wzięcia wyo-

*) *Les Lois de l'imitation*, str. 207.

Wśród nich wyróżniać się będzie, może nawet w przyszłości, jako na charakterystycznieszego tego typu przedstawiciela, Anna Szarlota Edgron-Leffor.

II.

Uosabiała ruch, który z nią powstał i z nią zagaś. Znaną była daleko poza granice swej Szwecyi, wśród autorów jej w późniejszych odnawiającym rozumem, rzeczywistym bez trwogi stawiała ongi i wogóle nielotwo czegoś się ulekała. Jako samodzielną, znalazła się równie dobrze na literackiej, jak i praktycznej stronie swego zawodu. W życiu zaradzała jak i w piśmie bronia samodzielnosci kobiety. Dawną metodę, polegającą na jednanju ludzi przez uproszenie, zaradca, chciała przekonywać jakom myślen. Potępiła przysługującą jakom prawu haszonu się, kładła naciek na prawo nowe według którego wolno było zasłużyć sobie na obiektywe uszanio. Była wielceimionem, trzewego, niezbyt subtelnego jasnego, trzewego, niezmom. Wzrosami, według których się kształtowała, byli Spencer i Stuart Mill. Wolną była zupełnie od sentymentalności, wymuszonosci, roszadycznosci, które zazwyczaj sprawiają, że utwory kobiece tak są nie-

smazno i niemilo. Jako osobowość, była dumną, prostą naturą.

W przeciągu dziesięciu lat zdobyła sobie sławę europejską; w niopolska snęś mieścicy po wydaniu na świat dziejka umarla. Woscano zgęsta, podobno jak sławniejsza jeszcze od niej Kowalewska, która powierzyła i przyciągnęła jej była, podobnie jak Wiktorya Benodiktowna (Brat Ahlgren), roducka i wopolawdionka jej, podobnie, jak piesser, pod jej wpływem dąnska a Jorka, Adla Rankind, wroszco jak młoda fińska literatka — Thedenia.

Trzy ostatnie sławne Amioraj samobój-

stwa, Kowalewska i Edgron skonały po bardzo krótkiej chorobie.

Edgron była najstarszą, dożyła czterdziestego trzeciego roku, pozostała zmarła młodo, dwie ostatnie — bardzo młodo.

Wszystkie miały jedno dążenie i pragnęły wobec męczyzny o własnych stano- gach doab, zwały nieszczęśliwosci kobiecy w każdym kierunku i krytycyzmu w stosunku do męczyzny.

I Georgos Sand takie miała zdania i przeprowadzała je. U niej wazakto poczucie własnej wartości przojawialo się, zgodnie z temperamento galickim i tradycjami jej rodziny, w tem, że bez miary kochała, że aż do zanżenia czerpała z wiel-

W większej ilości dosię wypadków pytanie brzmieć będzie nie „jakim jest mężczyzna,” lecz „jaką jest kobieta?” I zdaje mi się, że odpowiedź taż: kobieta dzisiaj, więcej niż dawniej kieruje się rozsjdkiem w działaniu i miłości. Stąd wynika, że ciepło, z niej plnaga zmysłowa się, co znowu spradawa, jako reakcyje, ochłodzenie nieczyny w stosunku do niej. Wapozocino wychowanie dzienca sprzyja, ja powierzcownemu rozwojowi rozsjdki, czyni, kobiecie tępcę wymagającą, a nie powiękacza jej uroku; podnosi się waktak tego przojęty postom niowiosci i poczucie własnej wartości kobiecego ogolu, losow głębokości, oryginalności, jednostki zamknięcia jej wiekiem wogłości, i wśród ogólniej lotniej temperatury.

Zamiast nich, czasa nasz wytworzył inny rodzaj kobiet, które, znajdując się pod wpływem najświeższych prądów epoki, są przedstawicielkami krytyki kobiecej. Nie posiadają one ani potęgi, ani proku uwyh dawnych osarodkioj. Nie posiadają, ze ich szardwiz, nie są szardwizliwi i szardwizni, nie są szardwizni mniej są kobietami, niż tamto. Gdzie ty ton występuje wyraźniej — otrzymujemy wapolczone pisarki, których imię historia kultury zachowa i dla przyszłości.

braźni nie próbował nawet zląpać trochę mgły błękitnej. Nie jest przypadkową i bez znaczenia skłonność jego do mistycyzmu, odzwierciedlenia w życiu logicznego konstruktory, metafizy filozofii: po tych cechach poznajemy pod nowożytnym sztukiem byłego urzędnika, zajmującego, ponastręga dla psychologa, nieco dziwaczny postać średnio-wieku mniacha, odzwierciedlającego głęboko to, co się w kosciółce i państwie chrześcijańskim dzieje, uśmiechnięte oddane rozmyślaniami nad początkiem i końcem wszechświata, lecz za wytyczną rozmyślań posiadającego w swej cichej celi roztrąsającego Stagiryta, Platona i ołów kosciółki. Gdy się słyszy tego śniadego podłudniowca, wysokiego, przygarbionego nie-uko, jak głosem trochę głuchym, zdaniai urwanyemi przemawia, polozimując z przeciwnikami, ma się wrenieć takie, jakby to kasznojęzy zwałczal herezysarckie. Gdy mówi o mistrzu słowy, Auguste Cournot, to jakby uchylał głowę przed Tomaszem z Akwinu; gdy na zobrazeniu osłoniętych instytutu socjologicznego wywołał goręco oklaski samą wzmianką o Maryi Guyau, to zdawało się, że mówi jakby o mecenarzu młodym, czy aniele wiedzy. Bez kwestyi, jest w tem wszystkim źródło niewiadomej teatralności, która napływa u każdego francuza z głębi na powierzchnię w chwili, gdy przed parą choćby osobami uwa utwiera — tak wieńka w każdego od dziesiątka konwencyonalności życia publicznego i myśli o tem, że może zostać merem, doputywanym lub ministrem. Ale gruntu jest szerszego tak: Takle ma z pewnością ducha w stylu gotyckim.

Jedli Tardo jest bez wątpienia najwyrazniejszym typem poety, który zabłądził w kraj nuki, to nie jest on z pewnością jedynym. Każdego z nich otacza powiew urok oryginalności i barwności. Szczególnie liczni są oni w seceologii, a to dzięki nieokreśloności dziedziny, niestłości i niewyrazności metod, wreszcie skamemu przedmiotowi badania, tak ściśle związanemu z aspektami ludzkiemi. Mimo asymptoty dla nich, seceologia, jako nauka, bronić się od nich musi stanowczo. Jedyną drogą postępowania dla niej — na której zresztą Tardo także uczynił kilka epokowych — jest ustawianie szeregów przyczynowych czysto społecznych, tłumaczenie bardziej złożonych objawów społecznych przez fakty wielce elementarne, lecz również społeczne.

Kazimierz Kraus.

kięj kryniecy życia. Pod względem prowadzenia się była jessze zupełnie dziecięcim *ancien regime*. Lecz myślną kobieta z końca dziewiętnastego wieku zdążyła tu konu, by się obyć bez mężczyzny. Ten zaś rys, spotęgowany do aseetyzmu, jest tragicznym momentem w życiu i działaniu wszystkich tych przedwcześnie zmarłych pisarek.

Przedstawię tu kilka dziwnych kartek historii, tom dziwniejszych, że nie posiadamy jessze wogóle donioślejszego znaczenia literatury, dotyczącej kobiet. Wszystkie jednak utwory, które znany z przekładów, zajmują się temi właśnie stronami życia, lub zaciopają o nie. Z tych to rysów yleiny szary, zimny nastroj, stanowiący atmosferę ostatnich 'dziesiątych lat, one to sprawiają, że życie tworzylo takto jest jałowe, że wywyższasz nasze takto są nudne, a uciobcy — tak mroźno. Owo wielkie zło, wazędnio żywo widoczne, a wyzslizgnęło się z pod rąk, gdy je uchwycić chcemy — to zmniejszająca się intensywność niezuciowego życia kobiecego.

Czasny nasz zdająca ku rozwinięciu sądu kobiecy; jednocześnie jest możność osiągnięcia tego sądu w nagromadzeniu wiadomości. Z punktu widzenia kobiecego wytarzędzić by to mogło dla mężczyzny;

LITERATURA I SZTUKA.

LISTY Z PARYŻA.

Poematy Le conte de Lisle's (*Derniers poemes*, Paryż, 1895).

U nosił się wspaniały, dumny, spojkojny, jak ołow Liłanu, w błękitnych niebios wstępujący szczytom. Jak owo drzewo królówskie, skłapane w promieniach słońca, niekniekie nigdy świetokradkimi toporem, chyba na palacu władcy. Gałęzie jego owiawało powietrze wżyn, ku igielkom spuszczaly się obłoczki, od morza podlatwały jak motyle białe mgły. Iłon w dole tulały się po kotlinach wście fontejnskie kwitły drzewa granatowe, oliwki i figi, mknęły po falach słonych łonek zagłowe. Lecz on nie spojglądał ku nim, w przostworza gwiazd zwracając oczy, w dalekie przestrzenie zapatrzonej, kiedy sfory tańczą i muzyka globów gra.

Nie, życie nie porzucił jego, jak liłcha osone na taroie, alby dał je potem starozwędli dla zrobienia stołu kuchennego. Wiaty niskie, codziennych potądliwości nie złamał mu korony, ani nie odcedwał gałęzi. Przez cale siedemdziesiąt kilka lat swego istnienia stał harde i dumnie, nie zmieniając wzrokiem ku godnościom, zaszczytom, odlanieniom. Poprzestając na skromnej plaży bibliotekarskiej senatu, wyszedł za obieg ludzkich popędów i ambicyj. I gościł duchem w dziedzinach Pięknego i Cudownego i Myśli.

Potrącił raz o życie polityczne i w roku 1871 napisał „Katochizm republikański” (leż zresztą udział w ruchach 1848 r.). Owe są wzniołe party i wódzów parlamentarnych wycofał się spiesznie, bo stanowiący się tam jaszczurki, a na ramionach padaly liarki i robactwo. Znowu wleciał w górne sfery, odwrócił się od społeczeństwa i śpiewał ból osłowicoznawstwa, odwieczność jego cierpienia, rzucał błyski, na dzieje pasowania się myśli z ciemnotą. Przebiegał ziemie, szukając podnoisty widoków przyrody. Genialnie odzwiercał przeszłość skandynawską, wywoływał z grobu osazy greckie, wprowadzał w dusze mędrców Indyj. Zawsze jako poeta ja-

dan z nieprześcignionych, zawsze mistrz słowa.

W zbiorze, wydanym po jego śmierci (staraniem J. M. Herodii i margrabięgo de Guerno), zawierającym utwory poezyi do epoki młodzieńczej, bądź należące do epoki młodzieńczej, osobowość jego bardzko silnie zarysuje się. Jest tam jego obcy azydaki nieco zreszty powosłodniajszy, ale najwazniejszą osobą księżki stanowi to, iż pozwala wyrobić sobie pojęcie o indywidualności poety. Jego przedmiot z przed lat kilkadziesiąt i aż do styku polonistom odlaniania przepisy, jakby możemy o niej wnieść z poematów.

Rok 1852 jest datą ogłoszenia pierwszego zbioru Le conte de Lisle's: Poematów starożytnych. Pięwa oddaje publiczności dramaty „Holon,” poematy greckie „Chiron” i „Niobe,” poemat indyjski „Bhagawat.” Poprzeczki utwory przedmiotem, w której sam byłby później wiele zmienił. Od Homera — twierdzi on — Eechylosa i Sofoklosa, przedstawicielei poezyi w jej żywołności, pełni i harmonii, dukałoności i barbarzyństwu owładniętym umysłem ludzkim. Właściwieci oryginalni świat rzymski stał na poziomie Daków i Sarmatów, eżyk chrześcijański jest cały barbarzyński, Dante, Shakespearo i Milton dowiedli tylko siły indywidualnej i wysokości szczego geniuszu, jessz ich i pojęcia barbarzyńskie, Rzeźba stanęła na Fidyaszu i Lizypie.

Chociaż utwory poetycko jedylny mu przychylność, przedmowa śniędną burzę. W r. 1855, wydając „Poematy i poezye,” w nowym wstepie łazodki nieco swa poglądy. Nie o sposób łagoloności tego nam ideje, lecz o stanowisko do społeczeństwa, okroślonę to bardzko jasno. Poprzeczki już powiedział:

„Tak, w naszych warunkach jest się uzgodzonym na karę ostatecznego zatarcia swojej jaźni, na uodolnionio i schronionio w groje życia kontemplacyjnego.”

Tu jego język o wiele śmieleszy:

„Malo mi idzio o zwolnionko i samotność mie nie przestrasza, ale urodziłem się o trzy tysiące lat za późno. Az w dzieśnietnasty wieku chrześcijaństwa! Nadermo obrałam oczy ku przeszłości; widzę ją tylko przez dym wępła kamiennego, sily w gestę chmury na niebie; darmo wytęmał ucho, aby chwycić pierwsze spiewy poezyi ludzkiej; ludwie je słyszę, śięki barbarzyńskim wżrąwom pandomonim przemoysłowego.”

Nienawidzę swojaj epokę poil wpłyem

kobiecie bowiem idzio przedewszystkiem nie tyle o to, kogo kocha, jak o to, że kocha. Kobieta atoli współczesna tak już stała się rozsądną, że nie chce kochać bez odpowiednich rękoi, co więcej, sądzić tak dalece już już drugą jej naturą, że nie może kochać bez przerożonych ubezpieczeń dla swego spokoju, pewności, dobrego bytu i bezwarunkowej ozi ze strony mężczyzny.

Natej głobio uzoziowij wszystko wzejąd może, nie zakwieńno jednakże na niej niogę miłoso. Kobieta są normalna stworzona jest przedewszystkiem do miłoso. W mężczyzno poczyna się jej życie i w nim się kończy. Mężczyzno bowiem czyni kobiecie — kobietą. Przez maciozryństwo aprawdza na nią wielkie uzdrowienie i rozbudza w niej wielki dla siebie samoj szacunek; im więcej rozwinięto się aialo, umysł i dusza kobiety, tom mniej bez mężczyzny obyć się może; on bowiem jest wielkiem jej szczęściem lub nieszczęściem, zawsze są jedynym sensem jej życia. Treścią kobiecy jest mężczyzna.

Przystaje ona atoli na życie szczęśliwe z mężczyzną. Na nieszczęśliwe zgodzić się jednak nie chce. Sądzi, że zapomoći rozsądnej przorożności ujęć potrafi nieo-

bięcznie to życie w maslo zalanio rachunkowe. A zanim zadanio rozwięzio i aprawdzo się próba, szczęście i nieszczęście obok ułoj przelocą, ona zaś zostaje sama, z przędnią wewnątrz, swiędną bez miłoso, ziędną w mędro obruchowanom malzeństwie, zgorzknialo, pozabawiona treści wzdów szczęścia, bez szczęścia, lub wzdów nagle spadłej na nią, nieprzewidzianej niedoli.

Taki to los opiewa owych pięć przedwczono zmarłych autorok. Opiewają go nie słowno pisaniem, lecz własnym życiemo. Wraz a Słowo Sarloty Edgrom — Ledfor wymarła linia tych szormierek sprawy kobiecej w Skandynawii, które niezapomniano w literaturze pozostawily imię. Ponieważ myśli swoje zasnala między tysięce kobiet polnooy, a kosza ze świata, zanim plan zasnazędy zlażyła, ponieważ dla końca naszego stulecia jest światkiem typowom i postacią historyczną, niechajzo wolno mi będzie przotom jej strasliło dokladnie.

A gdy to czynię, zdaje mi się, że portret ten będzie trochę podobnym do obrazu, któryby ona sama, dluzej pożywszy, stworzyła.

(D. c. n.)

wstrętu, jaki budzi we mnie groźna niuchronia obecna poczucie konieczności zniechęca się do plaskania i instynktów i niemiarku artystycznego, jeśli chce podobać się masom. Nienawidzę ją, nienawidzę nieszkodliwą, niestety, dla nikogo i tylko bolejącą dla mnie."

Znowu wpływa tak kilka: potem w roku 1864, w piśmie *Złoty Karzeł* (to miał jaśnie) z niezwykłą emulsią rzuca pięć sylwestrowych postów społecznych. Ujawnia się w nich rzadki talent krytyczny; nigdy nie czytalem słodko równie słusznego i równie usadunowanego, jak jego, o Bérangerze, Alfredzie Vigny, Lamartinie i Auguste Barbier. I tu wypowiada szeroki myśli, zniechęcających na złoto złości.

"Stuka, której najgoręcej i najniebezpieczniej wyrazem jest poezja — to zbyt, dostępny tylko dla bardzo rzadkich umysłów." "Pieśń nie znajduję się na ścieżce prawdy, bo zawiera samo prawdę boską i ludzką. On jest wspólnym wierszobolkiem, ku któremu zestrzeliwiają wszystkie drogi umysłu."

"Zaden utwór ducha, pobawiony koniecznych warunków piękna, nie może być dziełem sztuki. Co więcej, jest on złym czynem, szkodliwym, czemś haniebnym i niedołączalnym niemożliwym."

"Niedobrze nigdy przypaść do smaku jakimkolwiek tłumowi."

Wśród poematów niniejszego tomu niektóre, jak *"Spokój bogini"*, *"Ostatni Moori"*, *"Rozumiana oja św."*, były ogłoszone w *Revue des deux mondes* z lat ostatnich. Odnajdują się one ułdy dykcyi i o ile stanowią wyraz dosz potężnych, podnoszą się na wyżyny arcydzieł. Tak samo obraży przyrody. Natomiast poematy i wiersze, mające dziesięć liryzmem, są słabsze. Nigdy poeta nie miał wulgarnej i delikatności *Josefa Maryi Hierodji*, ani tęsknoty *Vierlaina*. Od *"Porwania Europy"* wzięto zmieniam tam właśnie, gdzie autor chce przemawiać dziesięć i do woli, unoszącego ją. Natomiast wspaniały *"Spokój bogów"*, w którym, towarzyszy swojemu człowiekowi: "mówi doń: Twoje serce właśnie jest kostnicą bóstwa, ono zmarły, bo w twej pierśi leży kamień mogiły."

Zaczerpnęto z dziełoh chrześcijańskich *"Rozumiana oja św."*, *"Coza i Borgia"*, budujący dyalog dwu największych dyktosmoników, którzy siedzieli na tronie papieskim, są pełne ironii. *"Śmierć młucha"*, poemat na de walk z albigenzami, jedna z najpiękniejszych rzeczy, jaką posiada poczyra francuska naszego wieku. Moa wywołania, potęga słowa i niezwykłe piękne utrzymanie charakteru obron.

Stal mnich a biedrni przywiązano do pnia buku stuletniego, boscy bez okrycia głowy, otoczeni milczącymi Katarami i Alb i Taluzi. Słońce dotykało krwawej widnokręgi, nagie blaski obwiesiały purpurę ciemnej ziela, a noc już zbliżała się od gór. Heretycy, okryci lachmanami, wśchnęli się z znużenia i postów, horda błąkająca się po lasach i ścięta przez stronki papieskich, patrzyła upercywno na głowę wroga, niuchronioma, jakby zamarlała, z wydrętanymi oczami. Wreszcie wódz *"Dokonałszy"* postąpił o krok naprzód i wysięgnąłszy ramiona ku jencowi, przemówił:

"Bicia, widzicie tego mnicha? On ma obłone ludzkie, ale serce jego wilcze. Kipięce wściekłości i nienawiści. On mójpiego bliźnierstwa starzy od szatana. To zjające bliźnierstwo dobrej nowiny, którą Chrystus przyniósł. Brać! Należało Przeważnie, jak za dawnych czasów, odmieńcał się w słońcu skwanego lata. Na wzgórkach, wzdłuż rzek, ujemm równinach zniewa dojrzewali, śpiębrze były pełne, bogate miastka kwitły pod pięknym niebem, a dusze nasze wzbijały się ku Bogu, niuchronięknie spuszczając Babilonu Itali."

Leoz Antychryst rzymski z głębi pieoszar swych ciemnych wypuścił wilka na

maszę nieszczęśliwą ziemię. I przyszedł wyjąć z przagnonia, z oczami jak żgwiec, z pianą zbroklowana, na ustach, a z nim ciemura zbrozaków i złodziei włoskich. Baronowie boszemi, księżęta niuchroniowa, ciąż, hylzyse a rabiuse półnoocy i południa Chłostnowy, tzy pamiętacie nasze miasta w plomieniach, napalione nazywamy kobiet, starców i dzieć palonych i moriowawych, buchające dymem i popiołem! Kruki jaski matki nasze i żony na szubienicach, daski zwierz wygrzeżają głos ziemi, a kraj jęknął, o jęknął ku Bogu głośnieji od gromu.

Leoz oto jest mistrz tortur i morderca, dostał się zrażdżonemu sprawiedliwości do ręk naszych. Mów więc, młuchu, godzina twego zgonu bliska, odpowiadaj, żaluj za grzeszy i niech Jezus ci przebaczy w imię twych zbrodni."

Mnich alubal, podniosłszy głowę spokojny, potem pogarda skrzywił ma usta, wyceda nozdrza. Narozście:

"Słysz sąraczka, widzę owen parasy we dalekoci od pastorała placzącego, wglębiająco się z każdą godziną coraz bardziej w śmierć żywą." Mówię wam to z litości; jęccie, sąrapacie się, mającie kłóć brud duszy. I możo uszadziły walcym plomieniom po kilku milionach lat nierzyno twarz Boga. Róbcie to, mówię, jeśli nie — to... py uparte, migo piero, jęccie pieku — przed przycięciem na świat, przekleści siemodniostokrotnie, wżutkii światła, szumowiny zarazy, która wychodzi z przepaści i dymi iło z gardła diabła. Mię aureolej się, zabijcie. Uwieniercie mię aureolej wybranych, czyncie dzielo swoe słoje, nędzne resztki dosz odrzuconych. Tysięce ludzi powstanie z mogo trupa krwawego i widze teraz w oddali wieków ostatni atos, na którym ostatni z was, kacery, odda wiatrom niebieskim haniebnoswe popioły. Zabijcie, gardźcie wami!"

Mnich bledzie — otrząśnięt *"Dokonał"*, nies wną duszę plugawą w paszczę węża piekielnego, Głi!

I nosom szimym przobit serce kła Prowanysy. Leoz ton, pełen niewywołanej cęskary, zarzucił w tył bład ogólny głos; wśmniech radości siadł na jego ustach, wlok obłąkali się pod skiepienia niuchroni i bieskie i w dlogiem westchnieniu agonii zszepał:

"Światle! Miłości! Pokój! Cudno śpięwo! Wilam was, niocście mię, święci anioły w niebiosach!"

Ie ironii! Zdał się, że oszud, po czyjlo stronie sympatyja poety, a jednak jak ta okoliczność nie wpłyła ujemnio na zrozumienie duszy fanatyka.

Z poozji *"Prysa"*, posiada świeżość wiatru dmęgo po stopie. Jest to obraz łowów na wawły. W oceanie traw sta jęddźoh dzwonych na daskich niustanęcych gon, rozłukanych bizonów. Pod strzałami padają ścięgane zwierzęta, traw krewoj ił brozozy i pianu. Roszta dąży przez skały i strumienie, dalej, dalej, tyrmosom lgnęo do śladów koni; białe, kłupi pustyńsi ojągn miloskiem, z wywiezionymi jęrykami, a żądzą krwi niedobitych zwierząt w ślepizach.

Potem wszystko to niczem nie wstrzymane, ani ujęto w więzy, tzy, okrzyki, indyjskie, wilki, w przestępn jak wir burzy wpała, ucioka, zagłębia się i w podskokach znika."

Milokochi poezji starożytnęj spotka tu prawdziwa rozkosz: do zbioru włączone są namknie przekłady wierszom hymnów orfickich. Na greckiem to osnyły śliczny dramat: *"Apollonida."* Treść jego odpowiada treści *"Jona"* Eurypidowa. Krezna, żona Kleutema, kłota Aten przed jego podskubieniem powia syna. Kłota noczą po kilku tygodniach ułoił dsięciokę, a ojciec jego, Apollo, wziął je do świętyni w Delfach. Z Kusosom Krezna niema dzieci; oboje dręczeni tem udają się do Pytyi.

Pierwszym, którego spotkasz — mówi Apollo królów — będzie twój syn. Spółkniemy jest Jon, kapłan ażywały. Królowa pożytyły przybrano nieznanego młodziana jako następnę tronu za babę, wyasia stara, by go zabić, leoz próba otrucia nie ułoję się i Krezozi Jon, wceling wyroku sądziłoh, ma zabić cios sąrdelny. W chwili stanowiącej Pyta odkrywa im, jaki stosunek zachodzi między nimi, syn piala w objęcia matki i uszczęśliwiony wznosi wyzyszy do Aten.

Pierwszy akt zwłaszcza zawiera wspaniale miejsca; hymn na powitanie słońca, chóry kobiet i męzyszy pują jak okłatarum melodys i poozji. Pelamys zycia, oddana się i wienozności jest postawie wyłomany przez Krezaga; Jona zaś postawieł chętnie chok Ifigenii Goethogo. Podobnie jej dusza czysza jak lila, w której oszud jeden pylok nie wpał; żywi jak tylko ross niebios.

W. Bugiel.

PRZEGLĄD MUZYCZNY.



Zalęgioci.

Minicytorzy wliokich koncertów "popularnych" potrafil narozście przemówić do szerzej publiczności — program ostatniego ułojły wyłogności o utworoh Moniuszki, dochod z opłat wojcisia przeznaczony na wydanie dzieł, pozostałoh po twórcy "Balki" i stał się, że wielka sala cyrkowa niuchronięknie zapelniała się szczenieli, ale wlece oszudło od kasy z próżnemi rękami.

Urządzeniem tego koncertu zajęli się pp. Muszyński, Noskowski i Zahorowski, a na wykonawców wozwali orkiestrę totro Wielkiego, chóry Towarzystwa muzycznego, *"Lutnia"*, oraz pannę Koszaradzką i p. Jermina.

Ułożenie programu bogatego a zajmującego nie przedstawiało zbytich trudności — wazak spiesznioma po Moniuszko taka obfita ta różnorodna, mimo niezastarwiony ocuły swajościaki, jaką jest napiętnowana. Mieli więc szlachozu i *"Bajkę"* fantastyczną, i *"Modlitwo"* ślaskoz, przemawiały do niego kolejno rzwono tony *"Trenu"*, powozny śpiew choru polgrzyzmów, ocuły z krymskich gór i stępow, szonera nuta piosenki dziesiętżoczej i pięśń o kraju, gźlicie czyżona dojrzawa. Zapal, z jakim publiczność przyjmowała wszystkie te dzieła, natarczywodzi, z jaką dogmadą się powtórzone, powinna być wazakozwa — pełni jesteśmy, że niejednud jęszozę taki koncert *"Moniuszkowski"* lioryc możo na powodzenie.

Śród utworoh Moniuszki pomieszczeno i *"Utracę"* Zygmunta Noskowskiego, podobnyom nastojom nuchonowana kantate, którą napisał na uroczyści odosłonięcia pomnika Chopina w Żelazozwej Woli.

Na szeslotygodniowym koncercie Towarzystwa muzycznego, na którym jako soliści wystąpili p. Iwanowska-Zalowska i p. Gręboszewski, zapoznasłomy się z nowym chorem mekzim. Miłośo to cialo śpiewaczoz przedstawiało się publiczności po raz pierwszy i w wykonaniu kilku melodys ludowych i piosni wykazało sporo karności, wozło już wyrobione poczucie rytmu i cieniowania.

Repertuar oporowy karni ma cęgielo, potraczyszy Thomasowskiego *Hamleta*, dobrze znaną strawę, i nie byłoh powodu udalać się, wazak to repertuar, obejmujący *"Don Jua"*, *Fausta*, *"Żydówkę"*, *"Carion"* — gđby się wykonawozo odpowiadał wartości dzieła.

Prymadonna gęszozęcej u nas trupa jest p. d'Arcoiro. Artystka to młoda, głos ma ładny, o dźwięku szlachetnym, szkole dobra, ale w śpiewie joj mało jęszozę indy-

widzialności — zrozumie intencję kompozytora, odda jej wernie, ale samodzielnego nie w odwrotnej postaci wykazać nie potrafi, duszy w nią wcale nie zdola. O p. Gnercia wypadoby nam chyba powtórzyć to, cośmy po przedstawieniu „Hamleta“ o niej powiedzieli. Niech sobie teraz czytelnik wyobrazi „Carmon“ z takimi danymi, a raczej z takimi *brakami*, albo Siebia (w „Bańsio“).

Ze śpiewakami lepiej jakoś nam się wiódł. Szereg występów p. Warmutha (tenora) miał istotnie zasłużone powodzenia. Po niezbyt fortunnych, przed laty, debiutach artysty na naszej scenie, obecna jego gościna zgłowała słuchaczom miłą niespodziankę. Głos jego wzrósł w siłę, wyróżnił się, śpiewak unika krzykliwych efektów, zapewniających łatwy poklask, a przytem i gry akrobacyjnej nie zaniedbuje. Do najlepszych rol artysty zaliczyłbyśmy Eleazara („Żydowski“), nie rozumiemy tylko, dlaczego skracca swoją partję, a jakiego powodu opuszcza, między innymi, ostatnią część słynnej arii (Rachela, kiedy Pan...) w akcie trzecim? Chyba nie dla braku zasobów wokalnych.

Z kilku występów p. Górskiego (barytona) wnioskować można, że debiutant ten, obdarzony bardzo pięknym głosem, przy dalszej pracy zainicjuje wybitnie miejsce w dziedzinie śpiewaków operowych. Zdajemy nam się tylko, iż powinien unikać ról o zakroju bohaterskim, jak tenorów w „Carmen“; i rodzaj głosu, i temperament artysty bardziej, zdaniem naszym, ku liryzmowi się skłania.

Pani Koneńska pozeńnia scenę warszawską, udając się na dalsze studia do Paryża. Czyż to godny uznania, dowodzący, że naliczowana śpiewkarska nie wzięła w złybitno o sobie mniemanio, pomimo zasłużonych tryumfów, jako świątka w „Halce.“

Br. N.

ZYCIE SPOLECZNE.

WIĄZANKA KRAKOWSKA.

Mowa pusa do s. Bobrzyńskiego. — Otwarcie roku szkolnego w uniwersytecie. — Biblioteka Jagiellońska. — Zegota Paull. — Regulacja miast i miasteczek. — Bank związkowy. — Towarzystwa szalickowe. — Towarzystwo rybackie.

Mowy, mowy i mowy tylko rozbrzmiewają dokoła: powitalne, pożegnane, dziękczynne, pochwalne. Od paru tygodni Kraków dziś wita, jutro żegna. Echa wyborów miesiąc są z odgłosem tych szumnych przemówień. I p. Bobrzyński stanął z programem przed swymi wyborcami, a koszty jego mowy ponosi... znów naukowictwo ludowe. Czy ono ma, czy może mieć co wspólne z mandatem poselskim... Czy czy i miejsce były po temu, czy zresztą wypada publicznie rozstrząsać zwierzchniość działalności podwładnych osób urzędników? Nad tem nie zastanawiał się p. Bobrzyński; skorzystał tylko z nadarzającej się sposobności, aby dać upust wzburzonej gorzy i raz jeszcze przypomniał o nieobecnej petycy, wniesionej do Rady państwa, aby nagpiętno publicznie ten niemy czyn, którego wspomnienie widocznie nie daje mu spoczynku i dowiedź, że jest następstwem szubnych prądów wyrotowych, sięjących gorzyc i niezadowolone między naukowictwem. Prądami tymi otumaniono, stają się ono skłonnem do przesadnego wynoszenia swego zadania i stanowiska, do jakichś nadzwyczajnych rozszczeń. Z mowy tej skorzystało nauczyciel-

stwo przynajmniej tyle, że wie już teraz, komu ma zawdzięczać, iż prochy jego i tym razem nie uwzględniono. Bobrzyński sprzeciwił się w swoim zdaniu wniosków o polepszenie plac nauczycieli — i wyznał przed wyborcami w swej mowie programowej; sprzeciwił się, nie chcąc obciążać budżetu i narazić na szwank żyłowości, jaką się cieszy szkoła w obecnej dobie.

Nowy rektor, profesor Stanisław Smolka, uroczysem przemówieniem powitał uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego i pierwszym wykładem rozpoczął rok szkolny. Coraz większa liczba kobiet kolarata do wrót wszelkiej. Dotychczas na podania tych krakowianek, które prosiły o pozwolenie słuchania wykładów literackich, odpowiadano nieprzychylnie. Tomaszko odmówił tem, że *panowie profesorowie*, wymienieni w podaniach, nie przychylili się do ich prośby. Czyż imi panowie zgodzić się zobech... nicdaleka przyszedł pokaza.

Pod innymi względami uniwersytet rozwija się pomyślnie; rok ubiegły do lepszego lat w historii jego zaliczyć można: utworzono kilka nowych katedr, wyposażono lepiej niektóre z istniejących, uzyskano fundusze na ukończenie budowy i wewnętrzne urządzenie *Cllegii medicis*. Fundacja Kazimierza Ratulda posłały na wybudowanie obornej sali do wykładów uniwersyteckich i popularnych, ogarnię większą liczbę słuchaczy. Sumat nabył w tym roku szkie Janu Matejki, przedstawiający epokę XII w., dla umieszczenia w sali uniwersyteckiej. Liczba profesorów i docentów wynosi 97, wraz z asystantami 141. Liczba słuchaczy na wszystkich wydziałach w półroczu zime w 1,304, w locie 1,230. Zakład weterynaryj oczekuje odpowiedniejszego pomieszczenia, wydział filozoficzny potrzebuje niektórych nowych budowli, dla lekarskiego niezbędno są kliniki: wewnętrzna, położniczo-ginekologiczna i okulistyczna.

Biblioteka obejmuje 224,744 dzieł w 300,029 tomach, 1,731 atlasów i map, 7,730 rycin, 3,232 nut, 5,321 rękopisów w 6,755 tomach, 9,483 medali i monet, 267 dokumentów. Do tej liczby nie są zapewnio włączone książki, które niekatalogowane, nieulożone nawet, zalegają od lat kilku polki, czekające litościwej ręki, która by uporać z ich zboczenia.

Niedawno Biblioteka pomiesza dotkliwą stratę: zmarł Zegota Paull. Obdarzony olbrzymią erudycją i pamięcią niezwykłą, był zwany „chodzącą biblioteką“; godny następcę prośko się nie znajduje. Z Paullim zeszedł do grobu gruntowny znawca wszystkiego, co się do przeszłości odnosiło; był on też jednym z pierwszych przed Kolbergiem, którzy kładli fundament pod gmach etnologii polskiej. Wędrował po całym kraju, badał obyczaje ludu i zbierał materiały etnograficzne; olbrzymią to pracę wykonywał w najtrudniejszych okolicznościach. Zasługą jego niemal jest wydobycie i przedrukowanie wielu pomników literatury naszej i historyi. Pracował też z polecenia uniwersytetu Jagiellońskiego nad wydawnictwem „Kodeksu dyplomatycznego“ i „Album studiosorum.“ W ostatnich latach był historyografem wojszności, współpracownikiem „Wiadomości numizmatycznych“ w Krakowie, członkiem kilku uczonych Towarzystw zagranicznych. Notaki jego i wyciągi z czytanych druków i rękopisów dowodzą rzadkiej wszechstronności i pracowitości; rozprządzał przytom pamięcią nadzwyczajną.

Wrsawą wyborną przygluszone, umiły na czas niejaki wszelkie inne odgłosy życia; obecnie dają się słyszeć znów, powstają projekty świeże, odgrzewają się staro. Towarzystwo szalickowe pragnie i w tym roku, jak w latach przeszłych, urzeczywistnić plan założenia Banku

związkowego. Już oddawna dąży ono do tego... naprzód.

W ostatnim okresie starano się nadać Bankowi formę spółki akcyjnej. Ułożono i uchwalono statut, zebrano nawet podpisy na dość znaczny kapitał akcyjny. Do otworzenia instytucyj potrzeba było koniecznej rządowej i tej nie otrzymano. Obecnie postanowiono nadać Bankowi formę stowarzyszenia udziałowego i oparto statut na innych zasadach. Nowe podpisy powiodły się.

Z grona architektów krakowskich dochodzą głosy; domagające się regulacji miast i miasteczek. W miastach średnich wszystkie prawie ulice nieprawidłowo się rozwijają, bez uwzględnienia warunków higienicznych, komunikacyjnych, praktyczno-handlowych, estetycznych i bezspoczeństwa; budynki stawiano są w miejscach, zamykających możliwość wytworzenia przecznic, nowych ulic i placów. Wnioskodawcy proszą sejm, aby wydał ustawę przysmus regulacji dla miast i miasteczek, z uwzględnieniem wszelkich warunków, które dotychczas lokowano. Większość miast nie korzysta ze swej autonomii i tudzież swobody osobistej i ważną to sprawę zaniedbuje. Wydział krajowy powinien więc utworzyć biuro dla regulacji miast, któreby kolejno wypracowywało zdjecia i projekty, skanalizowania i wyrównania z uwzględnieniem stosunków handlu, przemysłu, nie pomijając osób obcych i historycznych, jako też miejscowych właściwości miast. Wnioskodawca w obawie, aby projektu jego nie odrzucono ze względu na budżet obciążony, pomyślał i nad tem, jakby ten skomplikowany, niestały winny wyrównać należytość za zrobiony i zatwierdzony obowiązujący plan regulacyjny w kasie Wydziału krajowego, w takim stosunku procentowym do liczby mieszkańców i podatków, aby koszty nie przekroczyły wartości technicznej pracy każdego planu, a zapewnio przynajmniej w większej części. Biurum kierować winni doświadczeni technicy, architekci, inżynier i geometra. Czy sejm uzna to sprawę za nagłą?..

Towarzystwo rybackie w Krakowie, pragnąc podnieść bogactwo Wisły, wpuszcza do niej corocznie znaczną ilość zarybków Jossisa z wielkimi kosztami a małym zyskiem. Dla stworzenia skutoczniejszej gospodarki porozumiewało się ono ze stowarzyszeniem niemieckim w Berlinie i rosyjskim w Petersburgu. Następstwem tego będzie wkrótce zjazd przedstawicieli owych instytucyj we Wroclawiu. Towarzystwo krakowskie postanowiło wpuszczać do Wisły corocznie nie kilkadziesiąt tysięcy, jak dotychczas, lecz półtora miliona zarybków.

Ar.

DRUGA KATEDRA FILOZOFII WE LWOWIE.

Filozofia niedawna uniwersytet lwowski posiadał dwu profesorów filozofii — co jednak weale jeszcze nie pogodziło za sobą stałego istnienia dwu katedr. Dopiero po ustąpieniu jednego, p. Raciborskiego, powstała kwestya, czy będzie zastąpiony i czy w ten sposób rząd uzna potrzebę dwu katedr filozofii. Wydział wniósł do ministerium propozycję zamianowania na miejsce ustępującego prof. Raciborskiego, młodego prywatdozenta uniwersytetu wiedeńskiego, Kazimierza Twardowskiego, zaszczytnie znanego z sumiennych monografi i na poln historyi filozofii *) i logiki **) i z kilku artyku-

*) *Idee und Perception, etae erkenntnistheoretische Untersuchung aus Descartes*, Wicz, 1892.

**) *Zur Lehre vom Inhalt und Gegenstand der Vorstellungen*, Wten, 1894.

PAMIĘTNIK.

Sędny dzień giełdy.

Nad Europą przełotnie obecnie szalona burza. Skutkiem wzrastającej rozpłytności w Turcji, grożącej wojną, na wszystkich giełdach, zaczęły gwałtownie spadać papiery publicznie. Powinowaz zaś to szalenie wyściganie, w których z papierowych już baj kurcy wykluwają się złote kureczka, ponieważ — mówić — to mnożenie pieniędzy bez prasy są zawsze przytkanki gry, więc to racy świat drgnął jakimś drzączem, w nich natychmiast spadają ogęły z sufitu i rozbijają głowę „niemierzalnym." Dopóki na całej kuli ziemskiej, a przynajmniej w całej „miarodajnych" częściach panują pokój, zdarzają nam się, że ludziska pracują, zbiorają ziarenka oszczędności do swych miarek, a spekulacyjni giełdowcami trudnią się za ludwio garstka „próżniaków, amatorów łatwego zarobku i silnych wrażeń." Dopiero gdy ten pokój zamajęj się, krzyk bankrutów przekonywa nas, że jako to ogromno własny biorą udział w grze giełdowej. Toteż miastem widok przedstawiał nam się obecnie. Gdy na południu-wschodzie pojawiła się gradowa chmura, w tej chwili z jasnego nieba zaczęły walać pioruny w Anglii, Francji, Austrii, Niemczech, które druzgotyły i objęły ogniem tysiące „firm solidnych" i kapitalistów prywatnych. Daromnie Rothschild próbował zatęgnąć pozor, daromnie starał się go ugasić i uratować płacono „domy" zapomocia olbrzymiej siłkawką, która wyrzuciła 50 milionów fr. na rynek; gromy dalej biją, pozor się rozszera, a z wioły „domów" w Paryżu, Londynie, Wiedniu, Berlinie pozostały już tylko szkliszka.

W wielkim świecie finansowym my stawowimy małą i bogać parafic, więc naturalnie nie mogli się u nas walcio kolosy pieniądza, a jeżeli tam ktoś stracił na „turkach" kilka tysięcy rubli, to szcicło cicho i ogryza kostki szziatota, na których jezozto jest trochę mięsa. Ale dziwnym zbiegiem okoliczności pierwzse gramoto burzy giełdowej odzwaly się u nas, chociaż nie miaty nie wspólnoje z chmurą turecką. Gdy szciclika gra skczyam doszła do najżywszego punktu, ministrem skarbu naglo podniosło stopę procentową w swych bankach i przez ograniczenie kredytu zuozło wycofać środki, którzyni spekulacyja posługiwala się w swych obrotach. Naglo pieniądź zdroszał, gotówki zabrakło, a tu trzeba było pokrywać różnicę kursów i zobowiązania gra! Nie było nie spada, jak się pruje tkanina szziatota, jak spadają szciczenie podniezione kursy papierów wartosciowych. To też w ciągu tygodnia w naszym świecie finansowym zaczęli następnioje fakty:

- 1) akcyje, za które płacono tysiące rubli, wyprzedzawo po setkiak;
- 2) ludzkie, którzy obrealni (na papierze) milionami, pozostali bez butów;
- 3) szczygliwsi i przosnieozli, którzy nie mieli butów, myślę teraz o sprawieniu sobie karot.

Najbardziej ucierpiała t. zw. „kulisa" giełdy. Są to próżniaki, majacy rezerwy całego majątku 300—500 rubli, którzy naturalnie mogły być tylko rybnami, lewioniami w mękiej wodzie szziatota. Jeżeli takie „bankier" zdola kilka razy „obrozić" wielkie sumy, dobrzym noseni to na kilkukrotnej korzystnej sprzedaży akcyi, którzy może nigdy nie widział, a w każdym razie nigdy „efektywny" nie posiadał i tylko zadatkował, zarobi kilka tysięcy rubli. Gdy więc to akcye naglo zaczęły spadać, a on musiał pokryć ogromne różnicę ich kursu, nie tylko stracił owe

(300—500 rs., ale został dłużnikiem sum, których przez całe swoje życie nie zapłaci. Tych niedzardów ma być dość spora grupa. Wielu jest równiaz takich, którzy posturali w grze dość znaczne majątki — dośz rozniakoją o „kosztowności" całych butów. Wielu wreszcio takich, którzy z pozoru coś utratali na dalszy dorobek i o zdrowie, zapewniają, że przy tym ogniu nawet się nie sparzyli. Naturalnie, pieniądź nie tonał, lecz przepływał w innych kieszeni Nioktóra, prawio pusto, wypluł podobno obficie. Mowiono nam, że szczygliwi gracze wyniosli z walki po 100—200,000 rs., nie mając przedtem dziesiętej części tej sumy.

I nasza wiec giełda miała swój sędny dzień, a dotąd sędniak w niej jezozto jak i placza pokutników, których porwał dyabeł szziatota.

Przedzad rabatowa.

Świat kupiecki w Warszawie używa znanych powszechnie przynaj, jak np. okroślanie (danej ilości towaru, przy której natylen czynione są niły ustęstwa w cenio, umieszczenie w oknach sklepowych różnych przedmiotów op, za rubla lub 60 kop. Nazwalimo to psychologia handlu, gdy nie żal był profanować tego okroślenia. W widzu wszakto grają tu istotnie pobudki psychologiczne. Spoztrozlyśmy już, za rubla szcicawkie, szczyryk, nożycę, łaskę, pudelko, lusorko, wstępujo do sklepu żeby skorzystał z okazji i kupio ooś z wybranych rzeczy, chociaż w innym wypadku mogly by nażye za cenę o połowę niższą. To samo dzioje się przy różnych lotarych fantowych, gdzie już za 25 kop. można wygrać wykaskesko do zębów lub karmiolek; ale szczygliwi gracze nie czaje wyrzutów sumienia, za zmarował trochę pieniędzy, chociaż w zwyczajnych warunkach przepłaćcien paru groszy już by go bolalo. To samo wreszcio można powiedziaz o innych „okazywających" terminach przedszczytanych, wyprzedzających i t. d. Spozdywaja kupio licyt towar względnie za zwykłą cenę uniesio do domu, zadowolony, zomną się udują taki dobry interes zrobić. To spekulacyjo, opartą na złudzeniach ludzkich, można by gzośzozio nazwał lekkim oszustwem. Najbardziej jest rozpowszechnio na przedzad rabatowa, ale równio pozorna. Tymczasem zagranicą, przy dobowo zorganizowanym handlu, daje ono wielką dogodność ogłowi konsumentów, zwłaszcza gdy grupami wiazująją stosunki z fabryką lub sklepem. To też każdo prawie stosowanie ma tam istotnie ustęstwa, które szczygólnio udzielają chętnie wizerki spozyczaso, rozumiejąc dobrze swój interes. U nas, jeżeli się nie mylę, jedno tylko Towarzystwo praocowników handlowych i przemysłowych szczytło zdobywalo dla swych członków taktio ustęstwa i dotąd otrzymało od różnych kupców kilkanaście ogort, dających szczytło od 5 nawet do 30%. Są to wszystkie przedmioty niezbędne, jak kanjiki (10—20%), materyaly apteczne (10%—trocho za mało), wegiel (10%), z dostawą do domu (10%), galanteryja (10%) i t. d. Zyczoje należty ibyż tu próba wazyla w wyozaj stały i nie ograniczala się tylko do jednogo stowarzyszenia, a co wazniejsza — aby ustęstwa były rozczywisto.

Telefony.

Kiedys szczytelnio na tem miejscu brak uprzywilejowania telefonów dla publiczności. Abonentami mogły być tylko instytucyje różno, zakłady przemysłowe lub handlowe i w ogóle ludzie zamożni. Zwyczożajni smiertelniki nie miały wchodzi do sklepu i przybrać o udzielenio mu aparatu na obwikę. Jeat to położenie bardzo przykre, bo przechodząc taki w każdoj chwili może słusznie oszukiwać odmowę, a przynajmniej oznak chociaż lekkiego niezadowolenia. Dla uunioicia tej drażliwości, radzimo, aby właściole tele-

low filozoficznych, po polsku napisanych w *Pracownio*. Autor tych prac ma zaledwie lat 29 i dopiero w r. 1891 skończył uniwersytet w Wiedniu, poczem pozyskał stypendjum zagranicą, na pobyt jednooczny w Niemczech. Udał się w r. 1892 naprzód do Lipska, potem do Monachium. Po powrocie do Wiednia doktorzował się, a w dwa lata później otrzymał pozwolenie na wykłady filozofii jako docent prywatny wszechnicy wiedeńskiej. Wykładał logikę w ciągu półroczu zimowego 1894—5, podczas zaś następnego — teoryje niemożności. Uzdolnienia powozzwo mogłyby się zaledwie niewystarczającami dla objęcia profesury, gdyby nie okoliczność, że p. Twardowski posiada istotnie powołanie filozoficzne, i zdolność wykładu. Dzięki której już w ciągu pierwszego roku swoj działalności akademickiej pozyskał sobie notkano audytoryum. Znany w ministerium to zalety miodzego filozofa sprawily, że propozycyjo wydziału lwowskiego przychylino przyjęto i obecnie zatwierdzono. W ten sposob druga katedra filozofii uniwersytetu lwowskiego jest *systematyzacją*, jak mówią galicyjanie, przez co Lwow w przedzi Kraków, posiadający wprawdzie wielu profesorów, ale nie dwa katedry filozofii. Jeśli weźmiemy pod uwagę smutną okoliczność dziwnego zaniedbania filozofii w uniwersytecie lwowskim jest *systematyzacją*, jak mówią galicyjanie, przez co Lwow w przedzi Kraków, posiadający wprawdzie wielu profesorów, ale nie dwa katedry filozofii. Jeśli weźmiemy pod uwagę smutną okoliczność dziwnego zaniedbania filozofii w uniwersytecie lwowskim jest *systematyzacją*, jak mówią galicyjanie, przez co Lwow w przedzi Kraków, posiadający wprawdzie wielu profesorów, ale nie dwa katedry filozofii. Jeśli weźmiemy pod uwagę smutną okoliczność dziwnego zaniedbania filozofii w uniwersytecie lwowskim jest *systematyzacją*, jak mówią galicyjanie, przez co Lwow w przedzi Kraków, posiadający wprawdzie wielu profesorów, ale nie dwa katedry filozofii. Jeśli weźmiemy pod uwagę smutną okoliczność dziwnego zaniedbania filozofii w uniwersytecie lwowskim jest *systematyzacją*, jak mówią galicyjanie, przez co Lwow w przedzi Kraków, posiadający wprawdzie wielu profesorów, ale nie dwa katedry filozofii.

W. Lułostawski.

fonów pobierali jakąż drobne opłatę za prawo rozmowy; do tej zaś propozycji skłoniliśmy w wypadku zażądania w pewnym sklepie dziesięciu groszy za taką usługę. Pewna dystrybucja wolała jeszcze dalej to oto obok aparatu włączyć puszkę z napięciem: „Na szpitali dziesięćcy.” Jest to przykład, nasługujący na jaknajszersze naśladowanie, bo przez tego że osoba obustronnie drażliwość, przynosi jeszcze pewien pożytek społeczeństwu. Warszawa jest uważana za miasto próżniaków. Nie brak im nam istotnie, ale znaczna większość mieszkanców—to są ludzie pracujący ciężko i gorączkowo, którym każda chwila jest droga. Dla tych właśnie tłumów wieloletniścian, nprzystąpienie komunikacji telefonicznej jest wcale pożądane; więc jakkolwiek oddanie aparatów prywatnych na użytek publiczny za opłatą drobnych kwot na cele towarzyskie, będzie już udogodnieniem znacznym, nie odpowie atoli całkowicie na cel, nieznaczącym. Skoro zmniejszenie nabytych w wysokości ceny szlonoemantowej jest możliwe, pomimo że byłoby z politycznym dla przedsiębiorstwa i ogólnie to należałoby przedsięwzięcie stworzyć licząc stacya dla użytku publicznego za opłatą kilkukopiejkową od rozmowy jednorazowej.

-p-

Praca nieprodukcyjna.

W rozporządzeniach władz wyższych widamy powiń pomysłowy zwrot: „proszę nie być złożoną pracą kancelaryjną, polegalną na nieprodukcyjnym piśmie.” Zażęto od poetów, na której pokwitowania korespondencyjnie polecają znacznie skróć, ku wygodzie publiczności urzędników i samej instytucji. Obecnie p. minister sprawiedliwości kazał wprowadzić skrócenie w aktach i korespondencji sądowej. Reforma taka przydałaby się również w biurach, prywatnych, a zwłaszcza kolejojeznych. Urzędnicy, szczególnie zaś tak zwani „podsiłani pisarzy”, „kantoryści” i w ogóle „dystrybucy”, dźwiriący po całych dniach i nocach, upadają ze zmęczenia. Oderwanie się jednej plomby od wagonu towarowego pociąga za sobą niezliczoną korespondencyjną, protokoły wyjątkowa i t. d. Przy postępie zdania się niejednokrotnie wyswietlenie takiej „prawy”, więc nowe pytania i wymiana konwersacji, czasem wymówki czynione przez starszych i—kary. Gromadzą się stopy papierów, kilka plomb oderwanych lub paru funtów skrajonego towaru, tworzą cało archiwum w ciągu paru tygodni. Czyżby nie było sposobu uproszczenia tych robot? Wszak kolejoje oszczędzili by wcale wydatków na papier i druki, a biurolubom — pracy niepotrzebnej i nieprodukcyjnej. — z —

Monopol.

Dowóz był na rzecz do Warszawy znajduje się w reku kilku kopców, mieszkalniacy w Brześciu Litowskim. Spokreśnieni pomiędzy sobą i zaprzyjaźnieni, stanowią oni kilkę, dzielającą solidarnie. Próbowano już pokrotnokrotnie przełamać ten związek, ciągnąc nad spoyzwami naszej stolicy i przyczyniając się do podurotzenia miasta, ale do dotychczasowego ustalenia speliży nam niepom. Handlarze, którzy chcieli na własną rękę dowozić bydło do Warszawy, napatykali zawsze tyle przeszkód ze strony monopolistów, że dawali za wygnę, otrzymawsza bowiem cena nie pokrywała kosztów i mitręgi.

Starszy zgromadzenia roźnioków warszawskich zawiadomił świeżo naszą prasę o następującym wypadku:

Pewien ormianin zakupił w obwodzie dońskim party 180 wół. W drodze do Warszawy zakwestyonowano jej prawoz w Brześciu Litowskim. Dopiero na kilkunastu starysiach udało się tam pozyskać pozwolenie na dalszy jej transport.

Zachęcony przedsiębiorca kupił na sprzedaż do Warszawy 80 wół w obwodzie kubanski. W Brześciu robiono nam znów trudności, wreszcie po kilku dniach bez wydławania wół w wagonu, puszczono go dalej. W Miłosiu nakazano cofnąć towar do Brześcia, tam zaś dano do wyboru albo wrócić z wolaми, skąd przybył, lub zarządzić je i mięso obłąany do Warszawy. Handlarz, nie obłąany ze słownkami miejscowymi, sprzedał je — monopolistom!

Z tego powodu starszy zgromadzenia roźnioków pyta: 1) Dowóz był na rzecz do Warszawy w stano zdrowym (dowolno jest ze wszystkich miejscowości Cesarstwa, woly zaś ormianino nie były chorow), skoro je po dosore wypuszczano. Nadto ani jeden bez dokładnego obejrzenia przez miejscowego weterynarza nie ma wstępu na targowisko prakcie. Dlaczego więc koleje czyniła w Brześciu trudności? 2) Dlaczego zwrociła ona je z Miłosia do Brześcia? 3) Jeżeli Warszawa zapatrywana jest w woly wyłącznie z Brześcia, to dlaczego nie woly nie było ormianino przywieźć ich do naszego miasta, a natomiast pozwolono nam wysłać mięso?

Jedno z pism roźnioków odpowiada trafnie, że nie dozwolono na ton przywozu, bo mogłoby to wywołać zniszc w Warszawie i tem samem zaszkodzić interesom kilku monopolistów, mających handel w swem reku.

W D A L I.

Płock. Otwarty będzie w mieście dom zarobkowy na wzór warszawskich; otrzyma dwa oddziały mężk i żeńsk. Roboty szereg trwać będą od 8-jej z rana do 6-jej, a zatem dwa 8-jej wieczorem, z 2-ma godzinami obiadami od 12-jej do 2-jej. Za robotę pracownicy otrzymywać mają po 15—20 kop. dziennie. Obiad 3 kop., nocleg 2 kop. Za robotę w prowadzący będą w oddziale żeńskim: wyrob kosów z liny siłonej i tecziny; słoniarskie i sprzętów niezbędnych przapracowano 433 rs. 90 kop. Pijani nie będą mieli wstępu do przytulku. Nowa Instytucja ma być otwarta w bieżącym miesiącu.

Radom. W Końskich od sześciu lat istnieje instytucja dobroczynna, mająca na celu wspieranie ubogich chorób kobiet. Miasto podzielone na sześć okręgów i oddano je pod opiekę kobiet miejscowych z towarzyszą. Z rana ba wilo to je, ale nowość przedko spowodowała; pańe te nie wypełniały obowiązku, dobrocholicie przystępnego, więc organizacja, z początku rozwijał się pomysł, zaczynażanka, Radom pod takim względem usłaje nasładować Warszawę, więc pomimo nadzwyczajnego wzrostu liczby domów, właściciele późnosz komorne i trzymają puste lokale, czekają cierpliwie na zamocny. Lekarze miejscowi wnieśli podanie do władzy o zatwierdzenie estawy Towarzystwa lekarskiego. — Uzyskano pozwolenie na zbieranie składek wśród mieszkańców gub. radomskiej dla pogorzelców orady Lasocin w powiecie opatowskim. Pózar d. 16 października zubożył tam 70 rodzin. — Cykiłset radomscy starają się o utworzenie własnego towarzysza.

Mińsk. Z ważniejszych spraw, nad którymi obradowali ziemianie przy końcu zeszłego miesiąca w Tow. roźniokim, jest wniosek stworzenia syndykata na wzór świeżo zorganizowanego w Witebsku. Projekt ten, podany przez wiceprezesa p. Woyńniłowicza, znalazł powszechne uznanie. Przy tom p. E. Obrapski zaproponował otwarcie w Mińsku biura komisowego na wzór zagranicznych. Zadaniem jego powinna być sprzedaż komisowa zboża i innych produktów przy zaliczaniu bankowych na stawach towarów. W razie pomyślnego rozwoju, mogłoby ono nabywać produkty na własną rękę podejmując się prywatnych i skarbowych dostaw zboża i t. d. Nadto, trzeba otworzyć w Mińsku hurtowy sklep

koloniálny, który mógłby przyjmować towary na sprzedaż komisową i na własne ryzyko. Wreszcie — otworzyć w temże mieście skład machin i narzędzi roźniokich, nawozów sztucznych zboża i t. d. Istnienie podobnego składu przy Towarzystwie nie jest wystarczające; daje on bowiem przedmioty drogie i niedobre, a nie posiada bardzo wielu walczych i potrzebnych. Ale czyż dla tego trzeba obferować swoje skład? Można się było brać usunąć w dalszym? Hr. Karol Caspki proponował doposażenie kobiet do zbierania Towarzystwa roźniokiego. Wprawdzie zapisało się kilka uczestniczek, ale nie mają one dotąd niemal żadnych praw i znaczenia. Projekt ogólnie przyjęto. Przy Towarzystwie ma powstać sekcya pracy kobiet, z uwzględnieniem gwałtu gospodarstwa domowego, hodowli drobit i t. d.

Petersburg. Zwrócono uwagę na potrzebę udogodnień komunikacyjnych między Rosją a Persją. Przewidywano będzie przeprowadzone drogi bita od Astary na Ardabil i Tauriz. Przejadła ona przez terytorjum, należące do Persji o ile możności najdalej od jej granicy wewnątrz kraju. Nadto projektowana jest droga od Astary wzdłuż brzoza morza do wyspy Saag w pobliżu Konkaru, skądby towary idące z Rosji do Persji podczas pogody burzowej, mogły korzystać z „rądu” Sarykiego. — Zatwierdzono budowę portów w Tuapse i Soczy. Zwspie jest jeden z punktów w wschodnim brzożu na Czarnym w przyszłości zapewne stanie ważnym miejscem handlowym. Warunki bardzo są dogodne ze względu na to, że port jest zakryty z północnej i północno-zachodniej stron wysokim przylądkiem, a nadto położony drogi bita przez Majkop z całym Kaukazem. Obecnie statki tam się zatrzymują na kotwicy, a komunikacja z brzożem odbywa się za pomocą łodzi. Pomimo to jednak, wychodzi statków ok. 100,000 pud. ziarna, wina oraz materiałów budowlanych. — R. 1858 w Petersburgu zawyżano się towarzysztwo akcyjne dla udzielenia siępięciu mieszkańcom dotychczas. Posiadało ono kapitału 200,000 r. podzielenych na 8 tysięcy akcyj po 25 rs. każda. Na ichbyku roku ubiegłego towarzysztwo miało już w posiadaniu swojem domy, przedstawiając wartość 500,000 rs. i nadto kapitał zapasowy 25,000 rubl. Akcyje przapracowały 41 1/2% rocznie, w r. 1894 dewidowała 5%. Stowarzyszenie nie poprzestaje na to, tylko wstawia nowych 32,000 akcyj po 25 rs. na sumę 800,000 rubli.



DELEGACYA PRACY KOBIEC.

II.

Przy Towarzystwie pracowników handlowych i przemysłowych istnieją „wydziały damski” (od roku 1894), który przyszedł do przekonania, że kobiety nasze nie posiadają praktyki odpowiedniej, że wśród nich można nieraz znaleźć doskonale buchaltarki, ale nie ekspedytorki. Wobec tego wrzadził postanowił przyjąć z pomocą interesowanym; kolatki do tak zwanych „firm powalnych” o przyjmowaniu pracownic na praktykę, nie wioło wszakże znalazło się ośbnych, byłoby może skutkiem uprzedzenia. Ten sam komitet uznał również za konieczne stworzenie wykładowstwa elementarnego wśród dziewcząt sklepowych. Ale ponieważ do rozwinięcia tego projektu w czynnie niema podstatw prawnych, więc wydział odwołał się do delegacyi o pomoc i tym sposobem dwa stary sprawy niewiedzących zbliżyły się ku sobie, wprawdzie bezskutecznie na razie, ale łączność taka w przyszłości może być pożyteczną i ułatwiająca wytworzenie wielu przedsiębiorstw, o ile to będą miały za sobą energię i umiejętność. O pierwszych krokach w zorganizowaniu

wykastalonia elementarnego można będzie pomyśleć dopiero wtedy, gdy się utworzy cech kwaciarski, któremu ustawa pozwoli na działalność tego rodzaju. Ale wszelako nauka początkowa jest potrzebna nie tylko dla uczenia jednego fachu. Należałoby więc wynalazć jeszcze jakąś funkcję prawną, przez którą cały ogół dziecięcy pracujących miałby ułatwione wejście. Zdaje się, że to jest zupełnie możliwe i zgodne z ogólnym przepisami w zakresie oświaty. Tylko trzeba umyślować rzecz jasno i przekonywać. W związku z tem jest projekt delegacji urzędzenia kursów niedzielnych dla dziecięcej lokalnej jakiej szkoły, na wzór niedzielnio-rozmieszanych dla chłopcy. I tutaj bez energicznych zabiegów dobry zamiar nie przysięże do skutku.

W tejże już realnie podstawy posiada działalność delegacji około rozwoju nauki i edukacji wśród dzieci zważywszy na małych mieszkańcach. Dotychczas robota ich jest zupełnie bezwartościowa, najwięcej ograniczając się do szkoły. Otóż Storniecki przy swej wizycie znalazł w Warszawie fabrykę wcielającą i półwieloletni obrab dla dzieci, która bardzo chętnie będzie dawać zajęcie po za obrębem zakładu, „osobom zdającym zaufanie”, oświadczył nie pod wpływem jakiegoś rozczarowania miłośniczo-fero, lecz w dobrej rozważymy własnym interesie. Prognostycznie w tym rodzaju werk-freki (kierownicze wyrostkowe) które osiadłyby w kilkomilowym obrębie Warszawy po małych mieszkańcach i kupiałyby koło siebie dziesięć miejscowe, jako pomocnicze. Muszą one jednak obznajd się przedtem z nowym rodzajem pracy, na co podobna potrzeba najwięcej dwa miesiące nauki. Planaj się obliczanie od wagi roboty: 2—3 ko za 1ut, przy czepkach, stosunkowo najkorzystniejszych dla pracownicy. Może ona zarobić 50—60 kop. dziennie. Szkoła tylko, że delegacja nie obliczyła, ile godzin dziennie trzeba poświęcić na zrobienie tej kwoty. Fabryka wysła swoje produkty do Cesarstwa, w Warszawie zaś sprzedaje ogółem wyrobów włókoszowych na 100,000 rubli, lecz gdyby miała i za 500,000 rub. znalazłaby chętnych nabywców, jak za pewnością specjalistki. Ostatecznie sprawa na tem stanęła, że p. Malinowski, redaktor *Żorzy*, zobowiązał się pośredniczyć pomiędzy delegacją a fabrykantem.

O ile mogłaby wynioskować z dotychczasowych zabiegów delegacji, troszczy się ona nie tylko o interesy materialne, lecz i umysłowe ogółu pracownicy, korzysta więc z każdej sposobności, która dala im jak i taki pożytek. Między innymi, z powodu żądania niektórych pogadek informacyjnych i ostrych dla rzeczowników w Muzeum przemysłu i rolnictwa, porozumiała się ona z twórcami tych wykładów, w celu uzupełnienia programu dziedzin zawodowej pracy kobiet. Delegacja przyszła nawet już z parą tematami gotowymi: „O zwycięstwie się rolnictwa”, „O znaczeniu rysunku dla rzemieślników”, „O wyrobach z tkanin”, „O wyrobach z kałok”, „O związkach oszczędności”. Przy tem inycjatorce nie pomija i strony etycznej; pragnąc stały pracownicy nie przemawiały tożom moralizatorskim, bo to zrazie może słuchaczy, których serwa umysły wymagają możliwie najskuteczniejszych środków szachety.

Po za tym szeregiem zabiegów, prób, przygotowań, ster pracy niewielejcej rozwijać jeszcze jeden szczególny działalności, z której jakoj takto owoc zebrano. Miawnoce urządził on wakacje dla szwaczek, na nie podstawie filantropii, lecz wymiany usług. Najpierw przedstawicielce delegacji zaczęły od zbadania warunków zarobkowych; na wiadę o masowem wydaleniu tych pracownicy, urządziły „ankiety”, której rezultatem były dane przeszło z 70 pra-

cowni i magazynów. Na mocy więc bezpośrednio dostrzeżonych faktów przyszły one do przekonania, że sezonowy zastój nie jest w takiej sile, aby należało uciekać się do mitotierdzia publicznego. Prawda, że od lat kilku stosunki pogorszyły się znacznie, ale toż i trójcy, że szycio jest niewłaściwem zjawiskiem dla kobiet, wytworzyła i wytwarza nadmiar pracownicy, skutkiem czego Warszawa ma szwaczek przeszło 20,000. Otóż właściwą pomocą ma być oddziaływanie na szwaczki w ten sposób, żeby przemyśliły i szukały innego pola pracy. Bardzo to piękne, ale póki niemożliwe i nawet trykowne, dopóki delegacja nie rozwinięła i nie wzięła swej działalności, jako pośredniczącej między pracowniami a zarobkowcami. Opierano zaś wniosków na danych z 70 magazynów i pracowni jeszcze nie może być materiałem dostatecznym dla prawdziwego zbadania i oświetlenia warunków bytu. Jest to bowiem badanie dorywcze, które czasem może nawet pochwycić myślo szczegóły. To też barzo dobrą jest myśl takich poszukiwań stałe w powolnych odstępach czasu. Przy oddziaływaniu zaś w celu skierowania licznego rzeszy na inne pola pracy, należy jeszcze wiązać pod uwagę niemożliwość wielu szwaczek. Ukazanie się na popłatę robotę i niesumiennej się zjawiskiem znajduje powszechność i po zachęceniu małego procenta utykań na zachęceniu małego procenta utykań wybrednych, przynadł trzeba ten szczegół jako fakt niebyły.

Na gruncie sprawdzenia warunków pracy szwaczek powstały właśnie wakacje dla nich, dzięki wnioskowi i zabiegom p. Kuczańskiej-Reinschmitt, która przyszła do przekonania, że nie tylko pokróśnię one zdrowie własne, lecz przyniosła istotną korzyść dworom, zapożyczając się w ubiory po większych miastach. Niejedna mogłaby zwiększyć mieszkańca wsi kroju i szycia, obznajdżąc się z szyciem dworskiej ciemności z elementarną pomocą krawkiewą. Dla zapobieżenia nadwodom i przykrośmion obustronnym, trzeba określać warunki z góry. Projekt nadopodziałanie przedk przesełł do cynu. W czerwcu r. 1892 nadleśniano delegacji 12 ofert, z tych 3 na czas wakacji, 5 na zajęcia miejsce stałych rocznych. Jakoż wkrótce potem wydano 9 szwaczek, zadowolone obustronnem. Jedna tylko dostała się do pracowni, w której musiała przesiadywać przy robocie po 12 godzin dziennie. Była to przerwana próba w warunkach dość niepozyślanych, gdyż wyjazd przypadł późno. Najkorzystniej byłoby wakacje zaczynać z wiosenną wiosną.

W roku bieżącym już z pewną sumą doświadczenia, delegacja wzięła się energicznie do tego zadania. W kancelaryi Muzeum przemysłu i rolnictwa urządziła stała dyżurny w kwietniu, mają i czerwcu t. j. dwa razy tygodniowo przyjmowała zapisy kandydatek do wyjazdu; tudzież udzielała wskazówek niezbędnych. Szwaczki przechodziły so świadectwami udzielenia, sprawdzanymi przez delegację. Nie poprzestając na tem, zasięgała ona wiadomości po domach i pracowniach. W zamian za rekojmiję ze swej strony wymagała od przyjmujących pracownice na letni pobyt, żeby nie obciążano ich dłuższem zajęciem niż 4—6 godzin dziennie, aby szwaczki dostawały mleka co najmniej kwarte na dobe, co dzień mięso, a przy większych wymaganiach w robocie kilkorublową dopłatę i koszty podróży w obio strony. Natomiast ządania mieszkanki wiejskich nie ograniczyły się do szycia i kroju; chędzilo im również o zajęcie się gospodarstwem, dziećmi, często poszukiwano panienek do towarzysstwa, nawet w jednym wypadku chętno opiekunki do obłąkanej. Wymagania szycia były rozmaite: od latania bielizny i przerobek ubrania do zupełnej znajomości kroju

i wykonywaniu krawcości. W rzadach tylko wyjątkowych bywa z góry określona dopłata lub los przyzanyła odpowiednia suma na koszty podróży. Pókoj na wsi dają najczęściej osobny, nie zawsze są wzmianki o mleku. Natomiast najmniej kosztowny, a zawsze pożądanym warunek: „przywzwoite traktowanie” — dosię często przyzwyczajony z góry.

Szwaczki wogóle stawiały wymagania niewysokie, choć przeważnie szycyły pracować dłużej, było z dopłatą; większość pracowni, obciążona obowiązkami rodzinnymi, nie może poprzestawać tylko na utrzymaniu własnem przez czas wyposzunku. Norma szwoficarownego wynagrodzenia chwiała się od 3 do 12 rs. miesięcznie, przeliczając się od 3 i koszt podróży w obio strony. Szwaczki zwykło wyjeżdżały z listem polecającym od delegacji, jako dowodem zupełnego wiarogodności. W roku bieżącym w pobyt wakacyjny były 53 miejsc, z których 6 odpadło, gdyż na ządanie bliższych objawień uważano za stanowcze odpowiedź miłośniczo, bardzo jednak odpowiednio miłośniczo, bardzo 7 miejsc, chętno było 46, na 26 pozostałych obsadzono 24, i w tym 26 i w tym wypadku wynika stąd, że w wielu rzadach obio strony pozostawały usas do namysłu, a często niekorzystność, szczególnie ze strony pracownicy, w zawiadaniach delegacji o rezultatach umowy, utrudniała zbadanie szczegółów.

Spragnionych wyposzunku i świętego powietrza były 82, tj. przeszło dwa razy więcej, niż miało szwoficarowanych. Jest to wszakoż początek działalności, stosunkowo dość pomyslny. Pośrednictwo delegacji jeszcze nie nabrało rozgłosu, bo i ta nie wzięła ona środków skutecznych, które mogłyby szeroko po kraju roznieść wiadomości o potrzebie wyposzunku dla szwaczek w zamian za pracę. Pomimo to jednak wieści doszły aż nad Prut, gdzie kilka domów szwoficarowało gościnę za zupełnie bezinteresownie i przykreśmion obio tego rodzaju pomocy szlachty należo do powiatu. Jakkolwiek delegacja w ządanie wykonywać filantropii, znalazłoby się zapewne spora kandydatka dla skorzystania z tej gotowości, gdyby nie jedna warunek, dosię dla nich beznajdy: szwaczki muszą wiązać na własny rachunek koszt podróży, stosunkowo dosię znaczny, bo około 8 rs. w jedną stronę.

Warto, zatem delegacja w dalszym rozwoju tego pośrednictwa zochłaniać coć się do pomocy innych instytucji, np. sekcji rolnej, która zapewne nie odmówiłaby swych usług, polegających na zachęcaniu ziemian do udzielenia gościnności wyczerpanym pracownicom. Ponieważ tylko na tę sferę laty prowadzenie liczyć można, jako posiadając najodpowiedniejsze środki dla „dania wyposzunku letniego” na wsi, więc dobrze byłoby również udać się do innych instytucji ziemianskich w Cesarstwie, z taką samą prośbą o pomoc. Nie wiem, jakich środków pośredniczenia używa delegacja; to tylko pewna, że współdziałanie ognisk spraw rolniczych i przybłąd drogą hodaj najskuteczniejszą i przedstawiającą pewną rekojmiję, bo powiadymy szczerze, i z drugiej strony jest ona potrzebna. Storniecki pracy kobiecej bardzo skrupulatnie sprawdzają „kondukt” szwaczek, ale nie zwrotyli wcale uwagi na to, że „udzielenie gościnności” może czasem być prośbą zasadką, urządzoną przez najszybciejniejszych niegodziwców, polegających na nanczytelności, hony i inne pracownice bezdomne. Pobudki takie mogą wystąpić tem śnadszej, że liczne rzesze pracownice, oddanych igle, noszą na sobie piętno haniebnej sławy — znanymy wytwór warunków również haniebnych...

To, co dotychczas delegacja zrobiła, jest już ważnym początkiem organizacji

prawy kobiecej, chociaż w ogromnej odległości potrzeb tworzy zaledwie drobne. Inżynierki posługują się w wielu rzeczach i zupełnie będą się posługiwać podródkami, ale to nie zarządy, a tom bardziej — nie potępienie, bo przecież bardzo jakkolwiek czyni, niż zupełnie bezwładność. Trzeba zawsze pamiętać o tem, że niełatwo mają one zadanie. Życzyć tylko należy, aby organizacja i naprawa pracy kobiecej była jak najwłaściwiej prowadzona, z najmniejszą stratą środków, czasu i sił na bezowocne zabiegi. Spokojną się one nie raz w tryumfem niefortunnym, niewyrobionym, w przypływnym, upartym, lekomyślnym z niespodziankami i zawodem. Niez potrzebna będzie cierpliwość i wytrwanie, aby to wszystko pokonać. Zjednoczenie pracy rozproszonej to nie koniec dzieła w danym zakresie. Często niema czegoś jednocy, bo w wytwórczość np. gospodyń wiejskich lub różnych spowalastek w mieście, bywa niema najprężostem partaczem, handlowi. Obok więc erzeżenia, trzeba myśleć o właściwym udzieleniu producentowi i pracownikom fachowym, a zarządcy o wstrząśnięciu rynków zbytu i — zarobku ³⁾.

Zenon Piekiewicz.

HANDEL OWOCOWY

Ludmund Jankowski na posiadanie przedsiębiorstwa sekcji rolnej przyrzekł za miesiąc przyjazd do wskazowanki, dotyczącej handlu owocowego. Z ciekawością pospieszyłem w niedzielę do sali Muzeum, jak zwykle w moim przekonaniu, że nasz doświadczony ogrodnik powie coś godnego uwagi. Niezawodnie się. Mówca przedstawił obraz obecnych warunków produkcji i handlu w tej dziedzinie tak smutny, że wstyd na prawdę! Wedle jego przypuszczeń, czy obliczeń, wziętych konsumentów okolicy Warszawy tudzież Łodzi, Sosnowie, Białym, wreszcie różne miejscowości Cesarstwa (Petersburg, Wilno itd.), otrzymamy około pół miliona pudów różnych owoców rocznego spożycia na sumę niepełna milion rs. Jeden z najwzrostniejszych rynków, Warszawa, pozostała dotychczas w rękach spekulanta żydów. Oni głównie dostarczają dzierzawców, potencjał względnie dobrze zorganizować całe przedsiębiorstwo, doskonale wiedzą, gdzie w danym roku owoce popłyną, gdzie ich pchnąć trzeba więcej lub mniej, słowem, posiadają wiadomości szkodliwiej szacie z najdalejszych okolic. Jeżeli jakiego gatunku owoce brak u nas, uznają pośrednio sprowadzają go, nawet z daleka, np. z poł. Moskwy.

W mieście naszym są tylko trzy targi i to nadzwyczaj pierwotne: na placu Grzybowskim, za Żelazną Bramą i na Galarach. Pierwszy w dniu targowe zwalony najroznorodniejszymi produktami, o oddzieleniu owoców w nikt nie myśli. Gromada przetrzymująca stara się wszelkimi sposobami, i to bardzo skutecznie, nie dopuszczać handlarzy postrotnych, niedogodnych dla nich. Za Żelazną Bramą również taka mieszanina. Są tam wszakże sklepy osobne, które przez większą część roku stoją puste, a tylko ku jesieni napływają się wyłączone winogronami. Obrót dzienny powyższych aferzystów wynosi 1, a nawet 2 wagony tego produktu, co przedstawia pokazaną sumę. Pod mostem — bodaj najwzrostniejszą ognisko handlu, w okropnym jest stanie. Galary nie są odpowiednio zabezpieczone, skutkiem czego owoce psują się przedko,

a w początkach listopada, przy nagłych przymrozkach, muszą być gorętkowo, jak najspieszniej wyprzedawane. Jest to wprawdzie na rękę dla drobnych, ubogich przekupników, ale przy racjonalnym urządzeniu handlu nigdy za dobre nie mogłyby być wznawiane. Dostawcy zwykle szypują razem owoce na dno krypy, mieszają różne odmiany i tylko towary osobnych właścicieli oddzielają jest pleciami i z wierzchni. Dostawę wodną i handlem pod mostem również zajmują się spekulanci, bardzo rzadko sami ogrodnicy wysyłają galary.

Z ryneków dalszych najkorzystniejszymi mogły być Petersburg, ale tam poszukiwano są tylko bardzo dobre gatunki wiewo handlarze wiedzą o tem, zawierają stosunki z wybitnymi ogrodnikami i posiadają czepny od nich towar przedni. Moskwa z okolicami spożywa dużo, nawet więcej niż Petersburg, bo jest głównym rynkiem, wysyłającym, aż do poł. Uralu. Ale to ognisko dla naszego handlu tej kategorii jest prawie nieodstępne ze względu, że jest pliwie wo dozwolenia produktu bogatego populudnia i wschodu, Krym i w ostatnich czasach Kaukaz, niemal wyłącznie zaopatrują Moskwę w owoce wytwory. To też tylko w wypadkach, gdy pędzący strony, bogato uposażone przez naturę, dotkną nieurodzaj, Krolestwo może liczyć na popyt swoich owoców. Wiedzą o tem doskonale aferyści i bacznie pilnują takich chwytów. Wtedy mają tam powodzenie nawet podrzędne nasze owoce, np. węgierski, których wytwórcy nadmiernie, tom bardziej dają się wciągnąć, że ich nie sąsady.

Wydzierżawienie sadów najprężestym spekulantom nieuczciwemu, jest, jak słusznie pociąga p. Jankowski, kamieniem obrazy dla naszego ogrodnictwa. Rolnicy twierdzą, że sami z braku czasu nie mogą się zająć ogrodami owocowymi, więc wadziliż kwitnie i rozwija się są obętu. Ogrodnicy fachowi nie bardzo są obętu do dzierżaw, bo przecież reprezentują nasze uosobienie narodowe: obawę przed pracą samodzielną. Wolą oni służyć ciężką pensyjką skromną, było stałą pewnością. Otóż należałoby tutaj wynaleźć jakieś środki zalety, o których pelegant nie mówi, ale natomiast podają inny sposób warunków dzierżawnych, na podstawie oceny wartości sadzonego drzewa, w końcu mają z większą pewnością określić wydajność. Tym sposobem podwoiłby się dołki z dzierżaw. Lecz ta ocena musi być potwierdzona znawcom oświeconym. Przy takim systemie tena miałaby być obliczona na wagę owoców (jednostką powien być pud).

Choć do jedności trzeba przekształcić obecnie targi, przynajmniej w Warszawie, i cały system prowadzenia handlu, przytem ulopczy samą dostawę, która odbywa się obecnie w znacznej części na osiach. Otóż konieczność zasorowo wozy i platformy, co dabyłoby możność przewożenia owoców nieszkodliwych w skrynkach, koszach itd. Za granicą opskawanie jest jednym z najwzrostniejszych warunków. Należy istnieć tam dobrze zorganizowane pośrednictwo w sprzedaży, jak np. w Frankfurcie nad Menem i w innych miastach niemieckich. Hodowca czy handlarz owoców, przysyłając takiej instytucji próby, oznaczać może lub prawi o ich określono. Towar wszakże powinien być ściśle zgodny z problemami, które przysyłają, tracą raz na zawsze prawo korzystania z usług pośrednika, który pobiera powinien procent za swoją pomoc, ale za to jest ona niezawodna.

U nas na szeroki i stały był w Cesarstwie nie można obecnie liczyć, bo to są ryzki ogromne, wybredne. W każdym razie należałoby zawiazać trwałe stosunki z wybitnymi agentami. Przedewszystkiem zaś trzeba się postarać o osobny plac

w Warszawie, oddzielenie rynku owocowego. Towarzystwo ogrodnicze już losowało to do magistratu, ale dotąd nie ma żadnej odpowiedzi. Otóż p. Jankowski radzi sekcji rolnej, aby zechciała wspólnie z tą instytucją odnowić i wzmożnić zabiegi. Również współnie siłami tych dwu organów trzeba koniecznie urządzać stałe jarmarki owocowe i sprzedaż przez licytację. Dobrze byłoby także, na wzór zagranicy, poszukać pośrednika, którym przecież mogłoby i powinno być — Towarzystwo ogrodnicze.

Eng.

ZE STOSUNKÓW ROLNYCH.

Czyniki rozwoju handlu zbożem po obu stronach Atlantyku. — Organizacja elevatorów wiejskich i miejskich. — Wzrost rolnika i centralizacja pośrednictwa. — Skutki. — Cofanie się. — „Przec z elevatorami!”



Nażo mówią obecnie w Europie o elevatorach i innych właściwościach handlu zbożowego w Stanach Zjednoczonych: rządy wysyłają spowalastek dla zbadania na miejscu wyznaczonej samorządki, nasze giełdy biorą stajędz wozory dla swoich ustaw, są za Atlantyk teoretycy nauki agronomicznej. Ukazują się gruntownie dzieła, które zapoznają nas w sposób szczegółowy z organizacją handlu zbożowego po tamtej stronie oceanu. Świadcza praca o tym przedmiocie, d-ra H. Schulmachersa, odznacza się tą zaletą, że rozstrząsa nie tylko dodatnie strony zwyczajów amerykańskich, lecz uwzględnia także ujemne ³⁾.

Rozwój handlu zbożowego po obu stronach Atlantyku odbywał się w splotie odmiennych warunków historycznych. W naszej części świata rolnictwo istniało już oddawna, wymiana zaś powstała względnie w bardzo późnym okresie, przyczem była długo instytucją miejscową, niewykraczającą poza sąsiedztwo mały terytoryalny. Wielki handel międzynarodowy powstał dopiero z biegiem czasu, ale dotychczas nie zdołał porwać się wielk wyzwoleń drobnomiaszczekowych. Sprzedano zboże szypin do worków, skutkiem czego zachowuje ono swoją indywidualność i nie tonie bę śladu w potoku wymiennym: dokonana umowa lub dostawa dotyczą nie zboża w ogóle, ale określonej ilości ziarna, zawartej w powych workach. Przewoźnie dzieło się za Atlantykami. Stany Zjednoczone są krajem bez przesłodzi. Gdy tylko osadników zaludnił daleki Zachód i Ameryka zajęła pierwsze miejsce w szeregu krajów wyzwoleńnych zboża, to nie było tam żadnej tradycji, która by należała swoje piętno na późniejsze ukształtowanie organizacji pośrednictwa. Jedynie potrzeby łatwiejszego rozstrzągania o tem, jakie zwyczajy należy zastosować. Na dziełwiez globie osiadali koloniści, rozprządający największą jedynie siłą swoich mięśni, bez żadnego kapitału. Powstała organizacja handlowa musiała uwzględnić te okoliczności: trzeba było oszczędzić wydatków na budowę stodoł i spiebiżory, usunąć nieprodukcyjne uwięzienie kapitału w formie worków. Należy wytwórczość zboża na dalekim Zachodzie była obliczona nie na zaspokajanie potrzeb rynku miejscowego, który tam nawet prawie nie istniał, lecz na wywoz do Europy. Handel musiał posiadać odpowiednią elastyczność oraz, ze względu na daleki transport, zaprowadzić możliwe oszczędności, bo tylko przy takich warunkach mogli mieć widoki zdobywania rynków europejskich. Skutkiem tych przyczyn powstały dwie zasadnicze

³⁾ Delegacja pracy kobiecej zadawiera: „Wie istenbenie głównie asenjernej-pracy licytacyjnej, przedwodziłcej, p. Kucalskiej-Reinschall, Wice-przewodniczącej jest p. Julia Sikorska, sekretarką p. Bujanowska.

³⁾ H. Schulmachers, „Der Getreidehandel in den Vereinigten Staaten,” część I, w „Jahrbücher f. National-ökonomie und Statistik,” 1895, III.

właścicieli organizacji handlowej w Ameryce: potok zbożowy, nie ograniczając ilości, jak w Europie, choć sprzedawane specywnie w spichlerzach i wyłane nie jako cęsto wyodrębnionej w masie ogólnie, jako pewna cyfra jednostek w masie ogólnie, odpowiednio komercyjnie. Towar, gdy opuścił formę rolnika, tracąc swój indywidualny, bo jest zmieszany z produktem, pochodzącym z innych folwarków, istnieje więc tylko jako dana liczba bushli w ilości ogólnej.

Spichlerzy prawie niema za morzem, a przynajmniej nie posiadają one na folwarku takiego znaczenia, jak u nas. Zamiast tworzy nieodzwyczajony składkowy majątek, oddzielny się one od niego i w społecznym podziale pracy wyodrębniły się jako zawód specjalny. Widział i wszczą zamorskich terytoriów zbożowych, takie „społeczności” składowe, czyli elewatory, roznadły się w wielkiej liczbie. Jedne, znane pod nazwą wiejskich, tuż w pobliżu, na stacjach dróg żelaznych, przyjmują zboże wprost od rolnika; inne, miejskie, powstały w wielkich ogniskach handlu.

Elewatory wiejskie są, zwłaszcza licząc w pasie pomyślnym, obejmującym przestrzeń nad rzeką Czerwoną. W jednej Minnesocie istnieje ich około tysiąca. A ponieważ było r. 1892 w tym stanie 93 tysiące osad i 1,300,000 mieszkańców, przeto jeden elewator wiejski przypadał na 100 ferm i 1,000 głów ludności! Stounek ten jest jeszcze jaskrawiej w Dakocie południowej. Budynki te są niewielkie. W Minnesocie przeciętnie pojedynczy skład może zmieścić około 35 tys. bushli. Powstały one jednocześnie z koleją żelazną. Ta sama spółka, akcyjna, która budowała drogę, zakładała także elewatory — w swoim własnym interesie. Słoję jej o dostawę zboża. Składy takie umożliwiały kolejom reglowaniem przewozu. Służyły jako zbiorniki, do których odprowadzono potok w porze masowej podażi, gromadzono tam tyle zboża, aby odrazu zająć pod przewóz cały pociąg i wysłało w czasie najkorzystniejszym dla ruchu. Rozmiar elewatorów wiejskich zależy więc od względów, związanych z interesami drogi, i zwykle nie przewyższają pojemności pociągów towarowych. Rosną w tych okolicach, w których gleba jest urodzajna, ziwna zaś trawia krótka, bo tam zboża nie wpływa do składów masowo i jednocześnie; kolej nie może podoląć wywozić ziarna, dopływającego na stację. Zmniejszają się, jeżeli w pewnej okolicy rynek miejski w pochłanianie znaczną ilość zboża, gleba jest mniej urodzajna, ziwna zaś ciągną się długo. Takie źródło powstania składów wiejskich świadczy, że przy ich wznoszeniu bynajmniej nie uwzględniano interesów ziemnianników. Niektórzy w Europie twierdzą, że to „uspokojenie spichlerze przyjmują zboże pod zastaw lub na przechowanie, póki „konjunktura” na rynku nie ukształtują się dla rolnika korzystniej. Jest to pogląd mylny, bo samo rozmiar elewatorów wiejskich na to nie pozwalają, następnie zaś interes monopolistów, którzy dzisiaj dają handla zbożowy i posiadają także budynki, zniwala ich do utrudniania rolnikom takiego korzystania ze składów.

Koleje żelazne w Ameryce nie łączą się z sobą. Zwykle trzeba przewozić towary w większych miastach z jednej stacji na drugą. Jest to w związku z tą okolicznością, iż kapitaliści pewnego miasta, najbardziej wysuniętego w danej chwili na Zachód, budują drogę dalej w tym kierunku za fundusze miejscowe. Rozumie się, usiłują zrobić swoje miasto węzłem torów kolejowych i składowym punktem dla transportów: dalej idąca kolej nie służy im na pogotowie pociągów i towary leżą na składzie w danym mieście. Abyś dopiął tego, kapitaliści wnoszą wszystkie środki za gotówkę. Wiele miast podniosło się tyl-

ko dzięki takiej taktyce. Chicago posiada np. około 60 dworców. Wszystkie towary trafia tam przechowywać z jednej kolej na drugą, nieraz ze zwłoką parodniową. Składem tego w takich węzłach ruchu kolejowego na północy powstały liczne elewatory, bardzo duże (*terminal elevators*); niektórzy z nich mogą pomieścić w sobie bajecznie wielkie ilości zboża. r. 1892 budowano skład w Chicago na 3 miliony bushli, w Minneapolis zaś na 44! Ogółem Chicago może w swoich elewatorach dać miejsce jednocześnie 33 mil. bushli, Duluth 26, Minneapolis 17. Dwanaście najwięszych rynków zbożowych w Stanach Zjednoczonych popołu mogą zmieścić 157 mil. bushli. Pšenica jest głównym produktem na przechowanie, kurydza nie wynosi nawet jej piątej, owoce zaś dziesiętej części; o życie i jej, owoce nie warto nawet wspominać. Te obławy zbiorniki zboża ściągają do siebie ziarno z całego kraju. Siadają one z jednej strony o rozmiażach spekulacji, z drugiej o wyszukaniu. Wybrańmy sobie ogrom tych składów, możemy powiedzieć także o okoliczności, że są one zawsze najtę, chociaż ziarno, w którym wyładują z elewatorów, tak jak faktoryjni wyładują w ciągu roku wielokrotnie opróżniano do szczyta. Znamy także, że z braku swoich spichlerzy rolnik musi zarządzić z innymi odwozić zboże na kolej, dla niego zaś niema miejsca w elewatorach wiejskich. Uwzględniwszy to wszystkie wiejskie, że zapisy spekulacji, o ile nie byłyby natychmiast spłyto, spływają w wielkich ogniskach handlu, lub ściągają, przechodzą z jednego elewatora do drugiego, tworzą realną podstawę do spekulacji na giełdzie. Już takie zródłowanie zboża w Chicago, Buffalo i innych miastach, zdala od ferm, świadczy, że wytwór fermy rolnika wyszedł zupełnie z pola zakresu jego oddziaływania. U nas ziarno z folwarków i osad włosińskich napływa na targi przez całą jesień i niekiedy zimę. Zapasy znajdujący się w ręku wytwórcy i tam samym taki stan rzeczy nakłada hamulec na spekulację, bo zawsze umożliwia dowóz, który w nieważności zabiegów spekulacyjnych w handlu. W Ameryce wszystkie tamy zniszczone!

Jeż powyższego widak, jaki wpływ wywiera istnienie elewatorów na stosunki ekonomiczne. Zwiększa ono potęgę pośrednika, podnieca spekulację na giełdzie, gromadzeniem zboża w paru miejscach, które umożliwia znowy pomiędzy pośrednikami i zachęca do *ringów*, których próbki oglądaliśmy przed paru laty w handlu srońwą miedzą. Ale wszystkie te skutki organizacyj składów wyodrębniły się jeszcze śludziej, jeśli rozpatrymy zródłowanie tytułno, własności do takich elewatorów. Ołhrzymiaś się składów wiejskich, rozpraszonych w poręczeniu rz. Czerwonej wzdłuż torów kolejowych, należy do paru spółek kapitalistycznych, które posiadają swoją siedzibę w Duluth i w Minneapolis. W tem ostatnim mieście np. istnieje warzysłowo akcyjna, władająca aż czterysta elewatorów. Kiepy zbożowy i młynarsze umieścili w niem bardzo znaczne kapitały — naturalnie nie po to, aby umożliwić rolnikowi lepsze warunki zbytu produktów. Składowe wiejskie należą pierwotnie do kolej, spółka wykupia ją zwolna i opasała rolnika ze wszystkich stron, niszcząc w samym zarodku możliwość oporu. Pośrednicy ci są zainteresowani w tem, aby ziemnianniki nie wyzycykwał korzystniejszych warunków na rynku, ale sprzedawać w porze najnieodpowiedniejszej. Ponieważ farmerzy nie posiadają spichlerzy w swoim majątku, próżno są zmieszani odwozić masowo zboże na stację z zarządku zniwala, w dalszym zaś ciągu sprzedawać je. Tak ryzykując podaż, sprawia powszechną zmianę con, która na dobre wychodzi tylko kupcom. Powno spółki usiłują nabyć od

rolników danego terytorium wszystkie zboże. Oznaję one obroty na giełdzie najbliższej i jak strategik nie jest powyżej wygranej, gdy pozostają za sobą wroga, tak samo ów spekulant nie dowierza zapasom zboża w osadzie formora, gdyż w stanowisku chwili mogłyby one nadejść na rynek i stanąć na drodze wszystkim jego wychowaniom. Takie zaś towarzystwa porozumiewają się jeszcze pomiędzy sobą i łączą się w ogromne syndykaty. W Buffalo np. istnieje takie sprzyżenie pomiędzy tamtejszymi *terminal elevators*. Objemno je do 40 składów wielkomięjskich (z nich zamknięto 15, bo skutkiem urzędowej centralizacji okazały się zbyt sztywnymi), powstało zaś po uporczywej walce, w której ponieśli straszny w skutkach ucisk. Monopolisci otrzymali w r. 1891 aż 25% dywidendy. Podobny kartel utworzył się również w Brooklynie; należy do niego 264 składów na najrozmaitszą towary oraz 15 elewatorów, posiadających łącznie pojemność 20 mil. bushli. Nie zgodzono się nie dozwolone do takich obławyńskich związków, ale i tam istnieją już syndykaty, oraz nie słoga najmniejszego wpływu, że „przyjęliśmiz porozumienie” *friendly gentlemen's agreement*, jaki wybrała się kapitalista amerykański o spiekach przeciwko spożywców i wytwórców — objął ogół elewatorów. Monopol osaczy wtedy zwał się rolnika.

Elewatory są niebezpiecznym ogniwem organizacyj handlu zbożowego: umożliwiając natychmiastowe zapośredniczenie popytu na rynek, nadsąd mechanizmowi pośredniczącym, możniejszą głośność i ruchliwość. Ale bądź co bądź wznawianą one potęgę pośredników ze składowi rolnika, przynajmniej drobno. To też w Stanach Zjednoczonych powstał wśród fermowców ruch, domagający się reformy. Ziemniannicy dają ustanowienia elewatorów, w Duluth nawet postanowiono wybudować taki skład za fundusze kasy stanu, ale kilka monopolistów umiała przeskodzić temu. Związek w programie swoim umieścił paragraf, domagający się budowy elewatora krajowego w każdym hrabstwie, oraz wyładawania pod zastaw złożonego towaru zaliczeń aż do 80% wartości produktu, wreszcie obłożenia taksy za przechowanie w nowo według skali kosztów. Urzeczywistnienie takiego żądania umożliwiłoby rolnikom zycykwanie i jednocześnie zadabry cios stanowczy potęgę pośredników. Rolnicy dają także do zniesienia monopolu węzłów kolejowych przez wprowadzenie bezpośredniej komunikacji. Widoki powodzenia są atoli mało. Z jednej strony stają niezłami i ruchliwi przedsiębiorcy, posiadający ogromne fundusze i stosunki w sferych parlamentarnych, z drugiej zaś reszta sprawiedliwa, ale z natury swojej zajęcia przyzwyczajona do gruntu, nie zasobna w kapitały, nie zawsze znajdującą otęczywych rzeczników. Skutkiem tego ostatnimi czasy powstał w Ameryce szczególnie, ruch przedstawiający, że stanowiska postępu ekonomicznego, krok wstecz. Drobni farmerzy, nie mogą uporać się z monopolom elewatorów, zaszczepia szczyrą myśl powrotu do wzorów Europy włosińskij. Budują tedy stodoły i spichlerze, aby mieć miejsce dla przechowywania zboża, które nie może znaleźć pomieszczenia w składach. Unarodowienie więc elewatorów, staje się tam palącą kwestją dnia.

K. R. Z.

— Na posiedzeniu posiedziatłostkowem sekcji rolnej oprócz odczytu p. Janowskiego, porządek dniowy wypełniali: sprawozdanie delegacji kultury torfowisk, odczytanie przez p. Jórskiego, wykład prof. Millera o dotychczasowych i oczekiwanych skutkach reformy składowi Thomasa, wreszcie p. Ciekawski zdał sprawę o składowi buraków.

— We czwartek odbyły na posiedzeniu sekcji ziemnianniczej p. Ludwik Krywicki mówil o rezultatach w Niemczech.

KRONIKA.

Sprawy społeczne. *Biró.* Wied. donosi, iż ministrem spraw wewnętrznych zostało nieławno okólnikiem za pośrednictwem gubernatorów przezemorebrań ziemskich, ażeby pod osobistą odpowiedzialnością nie pozwalali na sebraniach rozstrzągać kwestyj, posiadających znaczenie ogólnopństwowe.

— W Paryżu będzie znawca otwarta giełda pracy, z udziałem polityki.

— W Glasgowie i Belfastie urządzono znowo około 100,000 robotników.

— Według *Warsz. Dn.* poruszono sprawę potwalenia sprzedaży majoratów w kraju zachodnim, ale jedynie włożonemu pochodzeniu rosyjskiego przez pośrednictwo Banku wiedeńskiego i ze spłatą na lat 34 1/2.

— Zarządzający ministerium spraw wewnętrznych takżal sprzedaży oddzielnych numerów gazety *Rusk. Wiedomosti*.

— P. minister skarbu na skargę urzędnika sądowego z Warszawy o poddanie osobistej rewizji jego żony, wstępującej z zagranicy, polecił ministerowi nadzorca przeliczyć komory celnej na ul.ście stanowiąco po ze obrem granicę zachodnią.

Pogłotki. *Nowosti* utrzymują, że dyrektorem departamentu spraw ogólnych ministerium spraw we-

wewnętrznych ma być mianowany gubernator wileński, von Grevenitz.

Mianowanie. R. t. Dolgowo-Seburów został towarzyszem ministra spraw wewnętrznych.

Szkolny. Urząd lekarski w Warszawie postanowił otworzyć „kursy repetycyjne” dla skuskerz przed szpitalu ewangelickim, pod kierunkiem dr. Neugebauer. Po skończeniu nauk teoretycznych, akuskerz oddawać się będą praktyce pod nadzorem lekarzy w przytulakach położniczych.

Zdrowie publiczne. Według *Pravdi. Wiest.*, od 1 do 14 października w gubern. wolskiej zachorowało na cholera 1,400 osób, zmarło 616. W gubern. kijowskiej mało wypadków tej choroby.

— Rada miejska dobrzyńsko-publikańz w Warszawie na ostatnim posiedzeniu postanowiła zerwać się do ministerium spraw wewnętrznych o utworzenie przy wolskim szpitalu zapasowym 5, setowych posad lekarski: starszego lekarza z pensją 1,200 rs. rocznie, starszego ordynatora — 900 rs. 1 trzech młodszych — po rubli 600, z załączeniem ich do służby państwowej. Postanowiono nadto zerwać się do władzy państwowej o dodanie dwóch lekarzy nadetatowych szpitalowi państwowemu, zwłaszcza że niedogodności otwarty będzie nowy pawilon na 50 łóżek.

— Przy szpitalu św. Jana Bolego w Warszawie wybudowany będzie nowy pawilon na pomieszczenie 50 chorych. Wydatki w sumie 91,000 rs. mają być pokryte z fundusów opłaty szpitalnej.

— Gmina żydowska w Warszawie posiada rs. 2,000 na otwarcenie przytulaku dla polonijni wzniesionego przez siebie. Koszty utrzymania pokrywać będzie gmina,

Koleje i komunikacye. Wyszacznono 437,000 rs. na regulację Wisły w dalszym ciągu od Warszawy.

— Departament kolejowy zawiadania, iż podrozręb, udajemy się na wystawie do Niższego Nowogrodu, sprzedawane będą na wszystkich kolejach bilety ulgowe o 50% tańsze. Prócz tego wyszczególniono marszruty ze znaczną ilością od zachodnich punktów pogranicznych tudzież od portów maza Baltyckiego i Czarnego.

— Otwarto ruch na drodze podjazdowej Świętaczki-Polskiej.

— Ślukiem mrozów żegluga na Wolwie i Ocu prze-

Zjazd. Na grudzień zapowiedziano w Petersburgu zjazd przedstawicieli towarzyszy assekuracyjnych.

Wypraki. D. 9 b. m. pod Pskowem jacyś złożyli listówkę wloką polcaq osobowy, idący z Petersburga do Warszawy. Polcaqy w na szych ciałki ludoz, które wywołyły tylko silne wstrząśnienie przednich wagonów.

— Z Madrytu donosi, iż w pensjonacie mekskim w Sabadell w klasycie braskim w Cordejuela były wybuchy dynamowe.

— W okolicach Batumi wylewy rzek porczyły znaczne szkody.

— W tunelu pod Rieką wylakół się polcaq. Kilka osób pokaleczonych.

Zmarli. Stefan Edwigołowski, w Warszawie, muzyk, kompozytor, zbieracz melodij ludowych. Muzyczny Krakowiak, polonczy, masurki do słucha i rzeczy taneczne. Ur. r. 1815.

NAKŁADEM KSIĘGARNI I SKŁADU NUT

Konstantego Treptego

w Warszawie, ul. Marszałkowska 149 (wprost Zielonego Placu),
wyszły z druku:

Najnowsze kierunki W NAUCE GOSPODARCZEJ odczyty wypowiedziane w sali wazehnlcy w Genewie, staraniem chrześcijańskiego Towarzystwa ekonomii społecznej w Szwajcaryi, przekład D-ra Z. Basyńskiego.

Szkola Le Play'a — CLADIG JANET. **Szkola nowa** — KAKUL GIDE. **Szkola liberalna** — FRYDERYK PASSY. — Cena rs. 1, z przesyłką rs. 1,15.

DE TYTUŁU, pisyzy Wincentego Bapackiego (syna), w oddzielnym ministeriowem wydaniu. — Cena 90 k., z przesyłką rs. 1; w oprawie rs. 1,35; z przes. rs. 1,50.

Powyzsza księgarnia przesyła na żądanie bezpłatnie katalogi książek, nut i pism czasowych. Zamówienia z prowincji na książki, nuty i pisma salawia bądź to za nadaniem należności, bądź też za pobraniem pocztowem.

Do nabycia w Administracyi „Prawdy”:

ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI

(ilustrowana).

Cena zniżona: rs. 1 kop. 50, z przesyłką pocztową
rs. 1 k. 65. Egzemplarze oprawne o 20 k. drożej.

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Konopnickiej i muzyką Z. Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowin-
skiego, zawiera 50 pieśniek z towarzyszeniem fortepianu
i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

Nakładem „Prawdy” wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzempla-
rze oprawno o 20 kop. drożej.

Wydanie jubileuszowe.

KOBIECY

Mickiewicza, Słowackiego i Krasin'skiego

zarys literacki D-ra Piotra Chmielowskiego.

Dzieło ozdobione portretami poetów i licznemi ilustracyami.

Cena 1 rubla. W oprawie ozdobnej rs. 5 kop. 50. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Abbazia, Arco, Algier, Cannes, Meran, Mentona,
Kairo, Nizza, Pau, Monaco, Monte-Carlo, Montreux,
San-Remo — przekazy na te i wszystkie inne miej-
scowości wydaje

Biuro Bankowe „Gazety Losowań,”

Krakowskie Przedmieście Nr. 53.

WYDAWNICTWA „PRAWDY.”

J. Brandes. Główne prądy litera-
tory XIX w., tomów cztery. D.
K. Lewald — rs. 6.

Ekonomia polityczna według naj-
znakomitszych badaczoq nie-
mieckich wlożona — rs. 3.

L. Liard. Logika. Tom. K. Le-
wald — rs. 4.

A. Espinosa. Społecznictwa wia-
rszpegie wraz z dodatkiem ogólny-
nych dziejów socjologii! — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe
działa abonemii „Prawdy” na-
bywać można za półtorą ceny.

E. Tylor. Zmyślność i moralność
raszlin (w oprawie) — rs. 1,50.

L. H. Morgan. Społecznictwo pierw-
otne, czyli badanie kolei ludz-
kiego postępu od dzikości przez
barbarzyństwo do cywilizacyi;

przekład A. Bakowkajki! — rs. 3.

J. Barni i A. Krzyżanowski. Wę-
snessni myśli (w oprawie) —
rs. 1.

W. Okoński. Dramaty (Antes, Na
targu, Helvia, Podkanna, Bie-
za, Za maska) — rs. 1.

— O Jędrze, powieści: Chawa Ru-
bina, Karł Krag, Damian Capen-
ko — kop. 60.

— Niezłazni, dramst w trzech ak-
tach — kop. 80.

Dr. Azam. Charakter w zdrowiu
i w chorobie — kop. 40.

N. Hirsband. Byron w urywkach,
kop. 50.

Dr. F. Bakowski. Przekład le-
karski wraz z apteką domową
(w oprawie) — rs. 1.

K. Lewald. Historia XIX w., od
r. 1800—1838 — rs. 3 k. 30.

E. B. Tylor. Antropologia z il-
stracyami, przekł. A. Bakow-
kajki! — rs. 2.

M. Mignot. Historia Rewolucyj
francuzkiej, tomów dwa — rs. 2.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla należy doliczyć kop. 15.